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Résumeé exécutif

La présente étude est la premicre du genre au Mali et a pour objet de mesurer 1I’impact du projet sur I’insertion
professionnelle des jeunes bénéficiaires et sur la création d’entreprise.

A noter qu’au cours de cette opération, on a pu enquéter 284 entreprises dont 216 appartenaient aux
bénéficiaires déja en activité et 68 aux autres bénéficiaires.

v’ Caractéristiques de jeunes bénéficiaires
L’¢étude nous a révélé que plus de la moitié (56,5%) des bénéficiaires déja en activité sont des hommes et
43,5% de femmes. La quasi-totalité (80%) des bénéficiaires déja en activité réside dans le cercle de Ségou,
plus de la majorité soit 59,7% sont agés de plus 40 ans dont 52,7% de femmes. Plus d’un tiers (38,9%) n’ont
aucun dipléme, suivis de ceux qui ont le CEP avec 25%. Parmi ces bénéficiaires, 90,7% sont mariés et
seulement 4,6% sont des célibataires. Plus de la majorité (91,7%) de ces bénéficiaires cherchait a renforcer
leur entreprise ; 35,6% ont comme activité principale le Commerce général et 30,1% pour 1’ Artisanat.

Concernant les autres bénéficiaires, 72,1% sont des hommes et 27,9% de femmes, 81% de ces bénéficiaires
résident dans le cercle de Ségou. Plus de la majorité (76,5%) est de la tranche d’age 20 - 35 ans. Parmi ces
bénéficiaires, plus d’un tiers (36,8%) ont le CEP, suivis de ceux qui n’ont aucun dipldme 20,6%. Environ
67,6% sont mariés et 32,4% sont des célibataires. La quasi-totalité (80,9%) cherchait a créer leur entreprise.
Parmi ces bénéficiaires, 33,8% ont comme activité principale 1’ Artisanat et 22,1% du Commerce général.

V' Les appuis non financiers de ’APEJ
De fagon générale le pourcentage des bénéficiaires n’ayant pas de formation est plus élevé quelques le type
de formation. Il est a noter que 1’octroi du crédit n’était pas lié a cette formation.

Par exemple selon le type de formation Comptabilité / gestion, 58,3% des bénéficiaires déja en activité
affirment ne pas avoir recu une formation. Par ailleurs 61,1% des bénéficiaires ayant recue la formation sont
des hommes. Parmi ces bénéficiaires, 54,7% trouvent trés utile la formation en Création d'entreprise dont
54,3% sont des hommes. Parmi les 54,7% qui jugent tres utile la formation en Création d'entreprise, 54,3%
ont plus de 40 ans.

La méme tendance est observée chez les autres bénéficiaires concernant le type de formation des, 67,6% de
ces bénéficiaires affirment ne pas avoir recu une formation en Comptabilité/gestion et 81,8% de ces autres
bénéficiaires 1’ayant recue sont des hommes. Selon I’appréciation du type de formation recu, 81,8% jugent
tres utile la formation en Comptabilité / gestion et tous les autres bénéficiaires de la tranche d’age 25-35 ans
le trouvent utile.

v" Les appuis financiers de Soro Yiriwaso
De facon générale les bénéficiaires apprécient relativement les produits de Soro Yiriwaso. Parmi les produits
La quasi-totalité (90,3%) des bénéficiaires déja en activité trouvent 1’accueil de Soro Yiriwaso satisfaisant
parce qu’ils s’occupent bien de la clientele. Quant au sexe, les bénéficiaires qui ne sont pas satisfait sont les
hommes qui représentent plus de la majorité (57,1%) de cette sous population due au non-respect des rendez-
Vous.

Concernant les autres bénéficiaires, 83,8% trouvent 1’accueil de Soro Yiriwaso satisfaisant parce qu’ils
s’occupent bien de la clientéle et les bénéficiaires qui ne sont pas satisfaits sont uniqguement les hommes de
cette sous population, due au non-respect des rendez-vous.

v Lasituation financiére des bénéficiaires avant I’octroi du prét
Avant I’octroi des préts 60,2% des bénéficiaires déja en activité avaient un chiffre d’affaire oscillant entre 100
000 et 900 000 FCFA. Seulement 3,2% des bénéficiaires avaient un chiffre d’affaire qui dépassaient les 4 000
000 FCFA, 56,5% des béneficiaires avaient un revenu moyen mensuel compris entre 10 000 et 90 000 FCFA
dont plus de 50% de ces bénéficiaires étaient des femmes.



Concernant les autres bénéficiaires, 57,4% détenaient un revenu avant de bénéficier de 1’appui de Soro
Yiriwaso contre 42,6% qui n’en avaient pas ; 33,3% et 23,1% possédaient respectivement un revenu compris
entre « 15 000 et 25 000 FCFA » et « 25 001 et 50 000 FCFA » soient les pourcentages les plus élevés.

v’ Lasituation financiére des bénéficiaires apres le projet

Parmi les bénéficiaires déja en activité, 50% declarent avoir prété un montant compris entre 500 000 et 800
000 FCFA, 32,9% ont prété un montant compris 150 000 et 450 000 FCFA et seulement 17,1% ont prété un
montant compris entre 1 000 000 et 3 000 000 FCFA. Aprés I’octroi des préts, 46,3% des bénéficiaires déja
en activité ont un chiffre d’affaire variant entre 100 000 et 900 000 FCFA et 40,3% ont un chiffre d’affaire
compris entre 1 000 000 et 4 000 000 FCFA et Ceux qui sont entre 1 000 000-4 000 000 FCFA sont
pratiquement dans toutes les branches d’activité Agriculture, Artisanat, Commerce général, Commerce agro-
alimentaire, élevage et autres.

Concernant des autres bénéficiaires, 45,6% ont prété un montant compris entre 500 000 et 800 000 FCFA et
19,1% ont prété un montant compris entre 1 000 000 et 3 000 000 FCFA dont aucune femme. Plus de 60%
des bénéficiaires gagnent un revenu mensuel moyen compris entre 25 000 et 75 000 FCFA et seulement 13%
gagnent plus de 100 000 FCFA.

v Performance des microentreprises
Les criteres de classification de la performance des microentreprises montrent qu’environ 57% des entreprises
sont vulnérables ou fragiles, 38% sont viables et environ 5% sont en faillite. Egalement, 48,7% des
bénéficiaires de la tranche d’age 36 — 40 ans possedent des entreprises viables mais 48,7% (40/82) des
entreprises viables sont possédées par les plus de 40 ans. Enfin, aucune entreprise dont 1’activité principale
est I’Agriculture, le BTP et le Commerce agro-alimentaire n’est en faillite.



Introduction

Contexte et justification

Le Programme d'Appui a la Formation et I'Insertion Professionnelles (PAFIP), au PIC Il dans le cadre de la
coopération entre le Mali et le Grand-Duché du Luxembourg, avait pour objectif de réduire la pauvreté dans
la zone de concentration du Programme Indicatif de Coopération qui avait retenu I'enseignement technique,
la formation professionnelle et I'insertion socioprofessionnelle parmi ses secteurs prioritaires. Le programme
cherchait a améliorer I'acces des jeunes et des femmes a un emploi gréace a la formation professionnelle et au
développement de la petite entreprise.

Pour la realisation de son Résultat N°5, le PAFIP avait prévu d'appuyer les institutions de microfinance (IMF)
implantées dans la région de Ségou et le cercle de Yorosso (finalement une convention de mise en ceuvre a
¢té signée avec I’IMF SORO YIRIWASO) pour développer les portefeuilles de crédits en direction des
entreprises artisanales et, plus particulierement, des micros et petites entreprises artisanales pourvoyeuses
d’emplois qualifi¢s, afin de toucher les couches socioprofessionnelles qui n’ont pas acces au crédit, dont les
femmes. Il cible des produits financiers pour les artisans et les entreprises positionnés sur des créneaux
économiquement porteurs et générateurs d’emplois dans la région de Ségou et le cercle de Yorosso. Environ
500 projets de jeunes ont été financés dans le cadre du PICII.

Les objectifs de 1’étude

L’objectif de cette étude est de mesurer I’impact du projet sur I’insertion professionnelle des jeunes
bénéficiaires et sur la création d’entreprise. Ainsi pour atteindre ce résultat, cette étude vise a produire, sur la
base d'enquétes, des indicateurs pertinents et des analyses approfondies sur la satisfaction des jeunes
bénéficiaires du projet dans le cadre du PICII. L’enquéte vise spécifiquement a :

Déterminer le nombre d’entreprises créées a travers le financement du Projet ;

Evaluer les performances économiques et financiéres des entreprises ;

Evaluer le nombre et la qualité des emplois créés par les bénéficiaires des crédits ;

Evaluer I’évolution du revenu des bénéficiaires avant et apres le Projet ;

Mesurer le niveau de satisfaction des jeunes bénéficiaires sur les différents services rendus.
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Champs de I’étude et meéthodologie
v Champs de I’étude

L’étude a porté sur les bénéficiaires des préts. Il s’agit des jeunes agés de 18 a 40 ans, des femmes en auto-
emploi, des micros et petites entreprises artisanales. Ces bénéficiaires sont basées dans la région de Ségou et
dans le Cercle de Yorosso (Région de Sikasso). A la date du 31 décembre 2016, au total, SORO YIRIWASO
a fait 403 préts.

v" Echantillon

Vu le nombre de bénéficiaires, nous avons jugé nécessaire d’interviewer tous ceux qui ont regu des préts sur
la période concernée. Le fait d’enquéter tous les bénéficiaires nous permettra d’améliorer le niveau de
précision des indicateurs en évitant les erreurs d’échantillonnage.

Afin de retrouver facilement les béneficiaires, une base de données du programme, disponible au niveau de
SORO YIRIWASO, a été mise a la disposition de I’ONEF pour les besoins de I’étude. Cette base contient des
informations détaillées sur les bancaires : nom, prénom, numéro de téléphone et adresse. Ces informations ont
facilité la localisation des bénéficiaires.



v’ Contr6le de la qualité du travail sur le terrain

La collecte des données a pris 15 jours. Des procédures strictes ont été établies pour controler la qualité de
I’enquéte. Les superviseurs avaient la responsabilité directe du contrdle de la qualité des donneées saisies sur
les fiches d’enquéte puis sur les ordinateurs et de la performance de ses enquéteurs. lls vérifiaient
régulierement le travail et corrigeaient s’il y a lieu, des erreurs commises par 1’enquéteur. D’ailleurs cette
correction se faisait avec 1’enquéteur pour qu’il en tire profit pour la suite du travail. Ils fournissaient
également une assistance continue et directe et veillaient a la structure de I’organisation du travail de terrain.



1.Description du Projet

1.1. Présentation des structures impliquées
v/ SORO YIRIWASO SY

C’est une institution de microfinance créée par I’assemblée générale constitutive du 09 septembre 2000. Elle
est basée sur les principes du crédit solitaire. Pour lui permettre de fonctionner conformément a la
reglementation en vigueur sur les institutions de microfinance au Mali, représente’ par le Ministre de
I’économie et des Finance, une convention. Cette convention a été renouvelée le 09juillet 2010. Elle est aussi
membre de I’APSFD (Association professionnelle des Systémes Financiers Décentralisés Mali).

La mission de SORO YIRIWASO est d’augmenter les opportunités économiques des entrepreneurs maliens
désavantages, particuliérement les femmes.

v’ Agence pour la Promotion de I’Emploi des Jeunes (APEJ)

L’APEJ est un établissement Public a caractere Administratif doté de la personnalité juridique et de
I’autonomie de gestion, 1’Agence pour la Promotion de I’Emploi des Jeunes a été créée par la Loi n°03-031
du 25 ao(t 2003. Le Décret N°03- 380/P-RM du 19 septembre 2003 fixe son organisation et les modalités de
son fonctionnement. L’ Agence dont les activités ont démarré le 24 février 2004 a pour mission de concourir
a la création d’emploi pour les jeunes, hommes et femmes de 15 a 40 ans, en milieu rural ou urbain, résidants
ou expatriés en facilitant leur accés au marché du travail et au crédit. Il concourt a la promotion de 1’emploi
des hommes et femmes de 15 a 40 ans, en milieu rural et urbain, résidant ou expatrie, en facilitant leur acces
au marché du travail et au crédit.

La mission de I’APEJ est de concourir a la promotion de 1’emploi pour les jeunes Maliens, hommes et femmes
de 15 a 40 ans, en milieu rural et urbain, résidant ou expatrie, en facilitant leur acces au marché du travail et
au crédit. Le Programme Emploi Jeunes (PEJ) qui comprenait 4 composantes dans sa phase initiale (PEJ1) en
2004 a été recentré a 3 depuis I’entrée en vigueur de sa deuxieme génération (PEJ2) a partir de 2011.

1.2. Roéles des structures dans la mise en ccuvre

La convention est entre 1’Agence pour la Promotion de I’Emploi des Jeunes « APEJ » et Soro Yiriwaso,
Institution de micro finance « SY ».
Le projet, vise I’insertion professionnelle des jeunes et des femmes par I’acces direct au crédit ou a travers le
renforcement des petites entreprises artisanales pourvoyeuses d’emploi. Il est mené sous la maitrise d’ouvrage
de I’Agence pour la Promotion de I’Emploi des Jeunes (APEJ) qui est mandatée pour mettre en ceuvre les
activites.

v Responsabilité de SORO YIRIWASO
L’octroi des préts de maniére indépendante et a ses conditions aux cibles. Les activités sont les suivantes :

> Identification des clients ;

» Montage des dossiers de crédit ;

» Octroi des préts ;

> Suivi des bénéficiaires ;

» Collecte des remboursements.
NB : Soro Yiriwaso était libre de délivrer les produits financiers de son choix adapté aux activités des
bénéficiaires (taux d’intérét y compris).

v Responsabilité de I’APEJ
L’APEJ fournira des services non financiers au public cible du projet. Il s’agit :
» Formations en salle ;
» Formations individuelles ou collectives ;
» [Formations in situ ;
» Formations continues ou de coaching.



NB : La formation ne constituait pas un préalable a l’octroi des préts.



1.3. Caractéristiques de jeunes bénéficiaires

Le but principal de ce chapitre est de faire une description du profil sociodémographique de la population des
bénéficiaires ayant obtenu 1’aide de SORO YIRIWASSO a travers Lux Développement. Il s’agit de présenter
ici les caractéristiques selon le genre, la localité, 1’age, le niveau d’instruction et la situation matrimoniale.

Tableau 1: Répartition des hénéficiaires déja en activité par sexe et par localités

Homme Femme Total

Localités Effectif % Effectif % Effectif %

Bamako 0 0,0 2 100,0 2 0,9
Baraouéli 0 0,0 1 100,0 1 0,5
Koutiala 0 0,0 1 100,0 1 0,5
Macina 5 100,0 0 0,0 5 2,3
Niono 6 66,7 3 33,3 9 4,2
San 16 80,0 4 20,0 20 9,3
Ségou 91 52,6 82 47 4 173 80,1
Tominian 1 50,0 1 50,0 2 0,9
Y0rosso 3 100,0 0 0,0 3 1,4
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Ce tableau illustre la répartition des bénéficiaires déja en activité par sexe et par localités.

Au regard de ce tableau, nous constatons que la quasi-totalité (80,1%) des bénéficiaires déja en activité réside
dans le cercle de Ségou, 9% a San, 4% a Niono 2% a Macina et 1,4% a Y 0rosso.

Selon le sexe, plus de la moitié (56,5%) des bénéficiaires déja en activité sont des hommes et 43,5% de
femmes. Quel que soit le sexe, le nombre des bénéficiaires déja en activité est élevé dans le cercle de Ségou.

Tableau 2: Répartition des bénéficiaires déja en activité par sexe et par tranche d’age

Tranche d’age Homme I_:emme - Total

Effectif % Effectif % Effectif %
20 - 35 ans 36 75,0 12 25,0 48 22,2
36 - 40 ans 25 64,1 14 35,9 39 18,1
Plus de 40 ans 61 47,3 68 52,7 129 59,7
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Dans I’ensemble, plus de la majorité soit 59,7% des bénéficiaires déja en activité sont 4gés de plus 40 ans dont
52,7% de femmes ; 22,2% pour les 20-35 ans et 18,1% pour les 36-40 ans.

Selon la tranche d’age, 52,7% des bénéficiaires déja en activité les plus agés (plus de 40 ans) sont des femmes.
Excepté cette classe d’age, les hommes dominent largement dans les autres classes d’age avec 75% de la
classe d’age20 - 35 ans et 64,1% de celle de 36 - 40 ans.



Tableau 3: Répartition des bénéficiaires déja en activité par sexe et par type de dipléme

T de diolo Homme Femme Total
ype de dIplome — F rectif % Effectif % Effectif %

Aucun 43 51,2 41 48,8 84 38,9
CEP 29 53,7 25 46,3 54 25,0
DEF 14 58,3 10 41,7 24 111
Bac 1 50,0 1 50,0 2 0,9
CAP 7 63,6 4 36,4 11 51
BT 8 50,0 8 50,0 16 7.4
DUT/DEUG 3 75,0 1 25,0 4 1,9
Licence/Master 17 81,0 4 19,0 21 9,7
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Parmi les bénéficiaires déja en activité, plus d’un tiers (38,9%) n’ont aucun diplome, suivis de ceux qui ont le
CEP avec 25%, 11,1% ont le DEF et 9,7% ont la Licence/Master. Les bénéficiaires ayant le dipldme CAP et
BT représentent respectivement 5,1% et 7,4%.

L’analyse par sexe montre que plus de la majorité des bénéficiaires déja en activité détenteurs du CEP, DEF
et CAP sont des hommes avec respectivement 53,7%, 58,3% et 63,6%. Egalement, concernant 1’effectif des
diplébmés de la licence/Master et du DUT/DEUG, les hommes sont majoritaires avec respectivement 81% et
75%. Quel que soit le sexe, 50% des bénéficiaires déja en activité ont le BT et le BAC.

Tableau 4: Répartition des bénéficiaires déja en activité par sexe et par statut matrimonial

Statut matrimonial Homme Femme Total
Effectif % Effectif % Effectif %
Célibataire 10 100,0 0 0,0 10 4.6
Marié (e) 111 56,6 85 43,4 196 90,7
Divorcé (e) 1 100,0 0 0,0 1 0,5
Séparé (e) 0 - 0 - 0 0,0
Veuf (ve) 0 0,0 9 100,0 9 4,2
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

La situation matrimoniale désigne la situation conjugale au regard de la loi, qui est une variable clé. Parmi les
bénéficiaires déja en activité, 90,7% sont mariés, 4,6% sont des célibataires et 4,2% sont des veuf (ves).

Selon le sexe des bénéficiaires déja en activité, le mariage est plutét masculin que féminin mais aucune femme
célibataire n’a été enregistrée. La situation des veuves ne concerne que les femmes. Toutefolis, il faudrait noter
qu’aucun cas de séparation n’a été signalé parmi ces bénéficiaires déja en activité. Force est de constater que
tous les bénéficiaires déja en activité qui se sont divorcés sont des hommes.



Tableau 5: Répartition des bénéficiaires déja en activité par sexe et par degré de motivation en sollicitant le prét

Homme Femme Total
Niveau de motivation Effectif % Effectif % Effectif %
Renforcer 1” entreprise 109 55,1 89 449 198 91,7
Diversifier I’activité 11 73,3 4 26,7 15 6,9
Sécuriser 1’activité 2 100,0 0 0,0 2 0,9
Autres 0 0,0 1 100,0 1 0,5
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Cette analyse donne une idée sur la motivation des bénéficiaires déja en activité quant aux sollicitations du
prét dans le cadre du projet. Ce tableau nous montre que la quasi-totalité (91,7%) des bénéficiaires déja en
activité cherchait a renforcer leur entreprise et environ 7% dans le cadre de la diversification de leur activité.

L’analyse par sexe témoigne que plus de la moitié (55,1%) des bénéficiaires déja en activité qui cherchaient
a renforcer leur entreprise sont des hommes contrairement a 44,9% de femmes. Sachons qu’également que
73,3% des bénéficiaires déja en activité qui étaient motivés pour la diversification de leur activité, étaient des
hommes et environ 27% ne sont que des femmes. Nous pouvons retenir également que tous les bénéficiaires

qui ont sécuriseé leur activité sont des hommes.

Tableau 6: Répartition des bénéficiaires déja en activité par sexe et par activités principales!

Activités principales |_—|omme F_emme _Total
Effectif % Effectif % Effectif %
Agriculture 4 66,7 2 33,3 6 2,8
Artisanat 28 43,1 37 56,9 65 30,1
BTP 3 100,0 0 0,0 3 1,4
Commerce agro-alimentaire 7 46,7 8 53,3 15 6,9
Commerce général 36 46,8 41 53,2 77 35,6
Elevage 32 94,1 2 59 34 15,7
Autres 12 75,0 4 25,0 16 7.4
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Suivant ce tableau ci-dessus, 35,6% des bénéficiaires déja en activité ont comme activité principale le

Commerce général, 30,1% pour 1’Artisanat et 15,7% pour celle de 1’¢levage.

Selon I’activité principale, on observe que tous les bénéficiaires déja en activité qui exercent le BTP sont des
hommes, 94% de ceux qui pratiquent 1’élevage sont également des hommes par contre environ 57% des

bénéficiaires qui exercent I’ Artisanat sont des femmes.

Tableau 7: Répartition des autres bénéficiaires par sexe et par localités

Localités Homme I_:em me . Total
Effectif % Effectif % Effectif %

Bamako 1 100,0 0 0,0 1 1,5
Baraouéli 1 100,0 0 0,0 1 1,5
Bla 1 100,0 0 0,0 1 1,5
Koutiala 3 100,0 0 0,0 3 4.4
Macina 1 50,0 1 50,0 2 2,9
San 4 80,0 1 20,0 5 7.4
Ségou 38 69,1 17 30,9 55 80,9
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

L 1ci I’ Activité principale désigne un ensemble d’activités (voir Annexe 1)



Ce tableau illustre la répartition des autres benéficiaires par sexe et par localités. En examinant les résultats,

de ce tableau, 72,1% des bénéficiaires sont des hommes et 27,9% de femmes.

La quasi-totalité (81%) des autres bénéficiaires résident dans le cercle de Ségou, 7% a San, 4% a Koutiala et

3% a Macina.

Selon le sexe, tous les autres bénéficiaires de Bamako, Baraouéli, Bla et de Koutiala sont des hommes. Nous
enregistrons la présence des autres bénéficiaires femmes dans les villes comme Ségou (30,9%) et San (20%).

Tableau 8: Répartition des autres bénéficiaires par sexe et par tranche d’age

Tranche d'age I—_|omme F_emme _Total

Effectif % Effectif % Effectif %
20 - 35 ans 38 73,1 14 26,9 52 76,5
36 - 40 ans 3 42,9 4 57,1 7 10,3
Plus de 40 ans 8 88,9 1 11,1 9 13,2
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

L'objectif du projet est I'amélioration de I’employabilité pour I’entreprenariat des jeunes maliens désceuvrés
agés de 18 a 40 ans au plus en leur offrant des opportunités de financement afin qu’ils puissent installer leur

projet.

Dans I’ensemble, plus de la majorité (76,5%) des autres bénéficiaires étaient dans la tranche d’age 20 - 35 ans,

13% avaient plus de 40 ans et 10% compris entre 36-40 ans.

Selon la tranche d’age 20 - 35 ans, 73,1% des autres bénéficiaires sont des hommes et 26,9% de femmes.

Seules les femmes de la tranche d’age 36-40 ans ont un pourcentage plus élevé que celui des hommes.

Tableau 9: Répartition des autres bénéficiaires par sexe et par type de dipléme

Homme Femme Total

Dipldéme obtenu Effectif % Effectif % Effectif %

Aucun 8 57,1 6 429 14 20,6
CEP 19 76,0 6 24,0 25 36,8
DEF 11 84,6 2 15,4 13 19,1
BAC 0 0,0 0 0,0 0 0,0
CAP 2 50,0 2 50,0 4 5,9
BT 4 57,1 3 429 7 10,3
DUT/DEUG 1 100,0 0 0,0 1 1,5
Licence/Master 4 100,0 0 0,0 4 59
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Parmi les autres bénéficiaires, plus d’un tiers (36,8%) ont le CEP, suivis de ceux qui n’ont aucun diplome
20,6%, 19, 1% ont le DEF et 10,3% ont le BT. Les détenteurs de la licence/Master et ceux du CAP représentent

chacun 5,9% de I’effectif total.

L’analyse par diplome nous montre que la majorit¢ des autres benéficiaires détenteurs du DEF et CEP sont
des hommes avec respectivement 84,6% et76%. Egalement, aucune femme n’a le Bac, la licence/Master et le
DUT/DEUG parmi les autres bénéficiaires. Quel que soit le sexe, 50% des autres bénéficiaires ont le CAP et

57,1% qui n’ont aucun diplome sont des hommes.

Tableau 10: Répartition des autres bénéficiaires par sexe et par statut matrimonial

Statut matrimonial Homme Eemme .Total

Effectif % Effectif % Effectif %
Célibataire 21 95,5 1 45 22 32,4
Marié (e) 28 60,9 18 39,1 46 67,6
Divorcé (e) 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Veuf (ve) 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018



En analysant ce tableau, 67,6% des autres bénéficiaires sont mariés, 32,4% sont des célibataires et
pratiquement les cas de divorce et de Veuf (ve) sont inexistants.

Selon le statut matrimonial des autres bénéficiaires, le statut célibataire est beaucoup plus aigu chez les
hommes que chez les femmes avec respectivement 95,5% contre 4,5%. Toutefois, il faudrait noter que le
pourcentage d’hommes mariés (60,9%) est plus élevé que celui des femmes (39,1%) mais a savoir que 18
femmes sur un total de 19 sont mariées.

Tableau 11: Répartition des autres bénéficiaires par sexe et par degré de motivation en sollicitant le prét

Motivation I—!omme F_emme T otal

Effectif % Effectif % Effectif %
Création d’entreprise 39 70,9 16 29,1 55 80,9
Recherche d’emploi 5 71,4 2 28,6 7 10,3
Reconversion 4 100,0 0 0,0 4 59
Autres 1 50,0 1 50,0 2 2,9
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Cette analyse donne une idée de motivation des autres bénéficiaires, quant aux sollicitations du prét dans le
cadre du projet.

Ce tableau nous montre que la quasi-totalité (80,9%) des autres bénéficiaires cherchait a créer leur entreprise,
10,3% cherchaient un emploi et environ 6% changeaient de métier.

L’analyse par motivation, nous révele que la totalité des autres bénéficiaires qui cherchait a changer leur
métier étaient des hommes. Par contre 70,9% des bénéficiaires qui cherchait un emploi et ceux qui voulaient
créer leur entreprise étaient également des hommes. On note qu’aucune femme des autres bénéficiaires n’a
changé de métier.

Tableau 12: Répartition des autres bénéficiaires par sexe et par activités principales

Activités principales H.O mme F_emme '_I'otal
Effectif % Effectif % Effectif %

Agriculture 3 75,0 1 25,0 4 59
Artisanat 17 73,9 6 26,1 23 33,8
BTP 2 100,0 0 0,0 2 2,9
Commerce agro-alimentaire 6 85,7 1 14,3 7 10,3
Commerce général 8 53,3 7 46,7 15 22,1
Elevage 10 100,0 0 0,0 10 14,7
Autres 3 429 4 57,1 7 10,3
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Cette partie retrace I’ensemble des autres bénéficiaires par sexe et par activités principales. A I’analyse de ce
tableau, 33,8% des autres bénéficiaires ont comme activité principale 1’Artisanat, 22,1% du Commerce
général, 14,7% sont celle de I’Elevage et 10,3% pour le Commerce agro-alimentaire.

Selon les activités principales, la totalité des autres bénéficiaires qui évoluent dans le BTP et dans I’Elevage
sont des hommes. Nous remarquons aussi que 75% et 85,7% des bénéficiaires qui travaillent respectivement
dans I’ Agriculture et le Commerce agro-alimentaire sont des hommes.

Malgré que la tendance est en faveur des hommes dans les autres activités principales, 1’écart est réduit dans
le Commerce général avec 53,3% pour les hommes et 46,7% pour les femmes et la tendance s’inverse dans
les autres activités non définies avec 42,9% pour les hommes et 57,1% pour les femmes.



2.Appuis des principales structures

Ces appuis non financiers sont surtout les types de formation exécutés par I’APEJ dans le cadre du projet.

2.1. Pertinence et utilité de I’appui de I’APEJ

Cette partie traite la pertinence et I’utilité¢ de I’appui de I’APEJ a travers le type de formation selon le sexe, la
tranche d’age et I’activité principale du bénéficiaire.

Tableau 13: Répartition des bénéficiaires déja en activité par types de formation et sexe

Type de formation Homme I_:emme _Total
Effectif % Effectif % Effectif %
Comptabilité / gestion Oui 55 611 35 38,9 20 aL7
Non 67 53,2 59 46,8 126 58,3
Techniques de vente Oui 59 60,2 39 39,8 98 45,4
Non 63 53,4 55 46,6 118 54,6
Gestion de stock Oui 51 58,0 37 42,0 88 40,7
Non 71 55,5 57 445 128 59,3
Création d'entreprise Oui 41 64.1 23 359 64 29,6
Non 81 53,3 71 46,7 152 70,4
Suivi / coaching par un professionnel oul 29 58,0 21 42,0 50 231
Non 93 56,0 73 44,0 166 76,9
Technique d'appoint Oui 30 57,7 22 42,3 52 24,1
Non 92 56,1 72 439 164 75,9
Total 122 56,5 94 435 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018
Il s’agit de déterminer les types de formation regue par sexe des béneficiaires déja en activité.

Selon le type de formation, 58,3% des bénéficiaires déja en activité affirment ne pas avoir recu une formation
en Comptabilité / gestion et 61,1% des bénéficiaires I’ayant regue sont des hommes.

En Technique de vente, 54,6% des bénéficiaires déja en activité affirment ne pas avoir recu ladite formation
et 60,2% des bénéficiaires I’ayant recue sont des hommes.

Quant a la Gestion de stocks, 59,3% des bénéficiaires déja en activité déclarent ne pas ’avoir recu et 58% des
bénéficiaires ayant recue ladite formation sont des hommes.

Quant a la Création d’entreprise, 70,4% des bénéficiaires déja en activité déclarent ne pas avoir recu ladite
formation et 64,1% des bénéficiaires ayant recus ladite formation sont également des hommes.

Quant au Suivi / coaching par un professionnel, 76,9% des bénéficiaires déja en activité disent qu’ils ne 1’ont
pas regu et 58% des bénéficiaires 1’ayant regue, sont également des hommes.

Enfin, 75,9% des bénéficiaires deja en activité déclarent ne pas avoir regu une formation en Technique
d'appoint et 57,7% des bénéficiaires 1I’ayant regue, sont également des hommes.



Tableau 14: Répartition des bénéficiaires déja en activité par types de formation regu et sexe

Type de formation recu Homme I_:emme -Total
Effectif % Effectif % Effectif %
Trés utile 19 54,3 16 45,7 35 54,7
Création dentreprise Utile _ 19 73,1 7 26,9 26 40,6
Peu utile 3 100,0 0 0,0 3 47
Total 41 64,1 23 35,9 64 100,0
Tres utile 27 54,0 23 46,0 50 51,0
Techniques de vente Utile _ 29 64,4 16 35,6 45 45,9
Peu utile 3 100,0 0 0,0 3 3,1
Total 59 60,2 39 39,8 98 100,0
Trés utile 26 54,2 22 45,8 48 53,3
Comptabilité / gestion Utile _ 25 67,6 12 32,4 37 411
Peu utile 4 80,0 1 20,0 5 5,6
Total 55 61,1 35 38,9 90 100,0
Tres utile 10 435 13 56,5 23 46,0
Suivi / coaching par un professionnel Utile . 13 61,9 8 38,1 21 42,0
Peu utile 6 100,0 0 0,0 6 12,0
Total 29 58,0 21 42,0 50 100,0
Tres utile 10 435 13 56,5 23 442
Technique d'appoint Utile _ 13 61,9 8 38,1 21 40,4
Peu utile 7 87,5 1 12,5 8 15,4
Total 30 57,7 22 42,3 52 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Il s’agit de déterminer les différentes appréciations par type de formation regu et par sexe des bénéficiaires
déja en activité.

Selon le type de formation recu par sexe, 54,7% des bénéficiaires déja en activité trouvent tres utile la
formation en Création d'entreprise dont 54,3% d’hommes. Tous les bénéficiaires jugeant peu utile ladite
formation sont des hommes.

En Technique de vente, 51% des bénéficiaires déja en activité jugent trés utile ladite formation et 46% le
trouvent utile. Tous les bénéficiaires jugeant peu utile ladite formation sont des hommes.

Quant a la Comptabilité / gestion, 53,3% des bénéficiaires déja en activité déclarent tres utile la formation et
41,1% le trouvent utile et parmi les bénéficiaires jugeant peu utile de ladite formation sont des hommes et
représentent 80% de cette sous population.

Quant au Suivi / coaching par un professionnel, 46% des bénéficiaires déja en activité déclarent tres utile la
formation et 42% le trouvent utile. Selon le sexe, tous les bénéficiaires de ladite formation jugeant peu utile
sont des hommes.

Quant au Technique d'appoint, 44,2% des bénéficiaires déja en activité jugent tres utile la formation et 40,4%
le trouvent utile. Selon le sexe, parmi les 15,4% des bénéficiaires jugeant peu utile de ladite formation sont
des hommes et représentent 88% de cette sous population.



Tableau 15: Répartition des bénéficiaires déja en activité par type de formation regu et par tranche d’age
20 - 35 ans 36-40ans  Plus de 40 ans Total
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Type de formation recu

Trés utile 9 257 7 20,0 19 543 35 54,7
Création dentreprise Utile _ 7 269 3 115 16 615 26 40,6
Peu utile 1 333 1 333 1 333 3 47
Total 17 26,6 11 17,2 36 56,3 64 100,0
Tres utile 14 28,0 9 18,0 27 54,0 50 51,0
Techniques de vente Utile _ 11 244 9 20,0 25 55,6 45 45,9
Peu utile 1 333 1 333 1 333 3 3,1
Total 26 265 19 194 53 54,1 98 100,0
Tres utile 13 271 8 16,7 27 56,3 48 53,3
Comptabilité / gestion Utile _ 11 29,7 7 189 19 514 37 411
Peu utile 1 20,0 2 40,0 2 40,0 5 5,6
Total 25 27,8 17 18,9 48 53,3 90 100,0
Trés utile 5 217 4 174 14 60,9 23 46,0
Suivi / coaching par un professionnel Utile . 6 286 1 4.8 14 66,7 21 42,0
Peu utile 2 333 2 333 2 333 6 12,0
Total 13 26,0 7 14,0 30 60,0 50 100,0
Trés utile 5 217 4 174 14 60,9 23 44,2
Technique d'appoint Utile _ 6 28,6 1 4.8 14 66,7 21 40,4
Peu utile 3 375 2 250 3 375 8 15,4
Total 14 26,9 7 135 31 59,6 52 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

11 s’agit de déterminer les différents jugements par type de formation regu et par tranche d’age des bénéficiaires
déja en activité.

Selon I’appréciation du type de formation recu, 54,7% des bénéficiaires déja en activité jugent trés utile la
formation en Création d'entreprise dont 54,3% des bénéficiaires de la tranche d’age de plus de 40 ans le
trouvent également.

Quant aux Techniques de vente, 51% des bénéficiaires déja en activité jugent tres utile ladite formation et
45,9% la trouvent utile dont 55,6% des bénéficiaires de la tranche d’age de plus de 40 ans la trouvent utile.

Quant a la Comptabilité / gestion, 53,3% des bénéficiaires déja en activité jugent tres utile ladite formation et
41,1% la trouvent utile dont 51,4% des bénéficiaires de la tranche d’age de plus de 40 ans la trouvent utile.

Quant au Suivi / coaching par un professionnel, seulement 46% des bénéficiaires déja en activité jugent trés
utile ladite formation et 42% la trouvent utile dont seulement 4,8% des bénéficiaires de la tranche d’age 36 -
40 ans la trouvent utile.

Quant a la Technique d'appoint, seulement 44,2% des bénéficiaires déja en activité jugent trés utile ladite
formation et 40,4% le trouvent utile dont seulement 4,8% des bénéficiaires de la tranche d’age 36 - 40 ans la
trouvent utile.

A noter que les plus de 40 ans ont plus apprécié les appuis non financiers que les moins de 40 ans. Et les
formations en gestion ont été plus appréciés que les formations techniques.



Graphique 1: Répartition des bénéficiaires déja en activité par type formation recu et par activités principales
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Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018
Ce graphique détermine les différents jugements par type de formation recue et par activités principales.

En observant ce graphique de facon générale, les bénéficiaires déja en activité dans 1’Artisanat trouvent
majoritairement tres utile les différents types de formation.

Quant aux formations en Techniques de vente et en Comptabilité / gestion, les bénéficiaires de I’ Artisanat, du
Commerce genéral et du Commerce agro-alimentaire déclarent majoritairement que ces types de formation
sont tres utiles. On retrouve quelques bénéficiaires du BTP parmi ces déclarants.

En ce qui concerne les formations en Création d’entreprise, coaching par un professionnel et en Technique
d'appoint les bénéficiaires du Commerce général trouvent trés utiles ces formations.

Tableau 16: Répartition des autres bénéficiaires par type de formation et par sexe

Type de formation qume Fe_mme T_otal
Effectif % Effectif % Effectif %

Comptabilité / gestion Oui 18 818 4 182 22324
Non 31 674 15 326 46 67,6
Techniques de vente Oui 21 80,8 5 1972 26 38,2
Non 28 66,7 14 33,3 42 618
Gestion de stock Oui 19 79,2 5 208 24 353
Non 30 68,2 14 31,8 44 64,7
e ) Oui 5 625 3 375 8 118
Création dentreprise Non a4 733 16 267 60 882
Suivi / coaching par un professionnel oui 5 625 3 375 8 18
Non 44 73,3 16 26,7 60 88,2
Technique d'appoint Oui 5 625 3 375 8 118
Non 44 73,3 16 26,7 60 88,2
Total 49 72,1 19 279 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Il s’agit de déterminer les types de formation regu par les autres bénéficiaires et le sexe.
Selon le type de formation, 67,6% des autres bénéficiaires affirment ne pas avoir recu une formation en
Comptabilité/gestion et 81,8% de ces autres bénéficiaires 1’ayant regue sont des hommes.

En Technique de vente, 61,8% des autres bénéficiaires témoignent ne pas 1’avoir recu et 80,8% des autres
bénéficiaires I’ayant re¢ue sont des hommes.

Quant a la Gestion de stocks, 64,7% des autres bénéficiaires déclarent ne pas I’avoir regue et 79,2% des autres
bénéficiaires ayant recue ladite formation sont des hommes.



Quant a la Création d’entreprise, le Suivi / coaching par un professionnel, et la Technique d'appoint, environ
88% des autres bénéficiaires déclarent ne pas I’avoir regu dont 73,3% des autres bénéficiaires n’ayant pas regu
ladite formation sont également des hommes.

Tableau 17: Répartition des autres bénéficiaires par type de formation recu et par sexe

Type de formation recu Homme Femme Total
yp ¢ Effectif % Effectif % Effectif %
Tres utile 16 889 2 111 18 818
. Utile 2 50,0 2 50,0 4 182
Comptabilité / gestion Peu Utile 0 00 0 00 0 0.0
Total 18 818 4 182 22 100,0
Tres utile 12 80,0 3 20,0 15 577
. Utile 9 818 2 182 11 423
Techniques de vente Peu utile 0 00 0 00 0 00
Total 21 80,8 5 192 26 100,0
Tres utile 13 765 4 235 17 708
. Utile 6 857 1 143 7 292
Gestion de stock Peu utile 0 00 0 00 0 00
Total 19 7972 5 208 24 100,0
Trés utile 5 625 3 375 8 100,0
o . Utile 0 00 0 00 0 00
Création d entreprlse Peu utile 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 5 625 3 375 8 100,0
Trés utile 5 625 3 375 8 100,0
o . . Utile 0 00 0 00 0 00
Suivi / coaching par un professionnel Peu Utile 0 00 0 00 0 0.0
Total 5 625 3 375 8 100,0
Trés utile 5 625 3 375 8 100,0
o Utile 0 00 0 00 0 00
Technique d'appoint Peu utile 0 00 0 00 0 00
Total 5 625 3 375 8 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Il s’agit de déterminer les différentes appréciations par type de formation recu par les autres bénéficiaires et
par sexe.

Selon le type de formation recu par sexe, 81,8% des autres bénéficiaires trouvent trés utile la formation en
Comptabilité/gestion dont 88,9% sont des hommes. Parmi les autres bénéficiaires, aucun ne trouve la
formation peu utile.

En Technique de vente, 57,7% des autres bénéficiaires jugent tres utile ladite formation et 42,3% la trouvent
utile dont environ 82% des bénéficiaires I’ayant jugé utile sont également des hommes.

Quant a la Gestion de stock, 70,8% des autres bénéficiaires déclarent trés utile la formation et 29,2% la
trouvent utile dont environ 86% des bénéficiaires de ladite formation jugeant utile sont des hommes.

Quant a la Création d'entreprise, au coaching par un professionnel et au Technique d'appoint tous les autres
bénéficiaires déclarent trés utile la formation dont 62,5% des bénéficiaires desdites formations jugeant tres
utiles sont également des hommes.

D’une maniére générale, aucun des autres bénéficiaires ne trouvent peu utile les formations regues.



Tableau 18: Répartition des autres bénéficiaires par type de formation recu et par tranche d’age

Type de formation recu 20-_35 ans 36-1_10 ans  Plus d(_a 40 ans T_otal
Effectif %  Effectif %  Effectif % Effectif %
Tres utile 13 72,2 3 16,7 2 111 18 81,8
Comptabilité / gestion Utile _ 4 100,0 0 00 0 0,0 4 18,2
Peu utile 0 00 0 00 0 0,0 0 00
Total 17 77,3 3 13,6 2 91 22 100,0
Tres utile 10 66,7 3 20,0 2 13,3 15 57,7
Techniques de vente Utile _ 10 90,9 0 00 1 91 11 423
Peu utile 0 00 0 00 0 0,0 0 00
Total 20 76,9 3 115 3 115 26 100,0
Trés utile 11 64,7 3 17,6 3 17,6 17 70,8
Gestion de stock Utile _ 7 100,0 0 00 0 0,0 7 29,2
Peu utile 0 00 0 00 0 0,0 0 00
Total 18 75,0 3 125 3 125 24 100,0
Trés utile 5 625 2 25,0 1 125 8 100,0
Création d'entreprise Utlle_ 0 00 0 00 0 00 000
Peu utile 0 00 0 00 0 00 0 0,0
Total 5 625 2 25,0 1 125 8 100,0
Trés utile 5 625 2 25,0 1 125 8 100,0
Suivi / coaching par un professionnel Utile . 0 00 0 00 0 00 0 00
Peu utile 0 00 0 00 0 00 0 0,0
Total 5 625 2 25,0 1 125 8 100,0
Trés utile 5 625 2 25,0 1 125 8 100,0
Technique d'appoint Utile _ 0 00 0 00 0 0,0 0 00
Peu utile 0 00 0 00 0 00 0 0,0
Total 5 625 2 25,0 1 125 8 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Il s’agit de déterminer les différents jugements par type de formation regu par les autres bénéficiaires et par
tranche d’age.

Selon I’appréciation du type de formation regu, 81,8% des autres bénéficiaires jugent tres utile la formation
en Comptabilité / gestion et tous les autres bénéficiaires de la tranche d’age 25-35 ans le trouvent utile.

Quant aux Techniques de vente, 57,7% des autres bénéficiaires jugent trés utile ladite formation et 42,3% le
trouvent utile dont environ 91% des autres bénéficiaires de la tranche d’age 25-35 ans trouvent utile.

Quant a la Gestion de stock, 70,8% des autres bénéficiaires jugent trés utile ladite formation et tous les autres
bénéficiaires de la tranche d’age 25-35 ans le trouvent utile.

Quant a la Création d'entreprise, au Suivi / coaching par un professionnel et a la Technique d'appoint, tous les
autres béneficiaires jugent tres utile et environ 63% des autres bénéficiaires de la tranche d’age 25-35 ans les
trouvent également.

A souligner ici que tous les benéficiaires ont trouveé les appuis non financiers tres utiles.



Graphique 2: Répartition des autres bénéficiaires par type de formation recu et par activités principales
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En examinant ce graphique de fagcon génerale, les autres bénéficiaires de 1’ Artisanat trouvent tres utile les
différents types de formation.

Quant aux formations en Comptabilité / gestion, en Techniques de vente et en Gestion de stocks, les
bénéficiaires de I’ Artisanat, du Commerce agro-alimentaire et de 1’élevage déclarent majoritairement que ces
types de formation sont tres utiles. On retrouve quelques bénéficiaires du Commerce général parmi ces
déclarants.

En ce qui concerne les formations en Création d’entreprise, coaching par un professionnel et en Technique
d'appoint les bénéficiaires du Commerce agro-alimentaire ne se sont pas prononcés. |l faut signaler que les
bénéficiaires du BTP ne se prononcent point dans aucune de ces formations.



2.2. Pertinence et utilité de I’appui de Soro Yiriwaso

Cette partie retrace la pertinence et 1’utilité de I’appui de Soro Yiriwaso dans ces zones d’intervention selon
le sexe, la tranche d’age, les activités principales et le niveau d’appréciations des produits.

Tableau 19: Répartition des bénéficiaires déja en activité selon leur niveau d’appréciation des produits de Soro Yiriwaso par sexe

Niveau d’appréciation des produits Ho_m me Femme T.O tal
Effectif % Effectif % Effectif %
Satisfaisant 110 56,4 85 43,6 195 90,3
L'accueil Pas sa}tisfaisant 8 57,1 6 429 14 6,5
Ne sait pas 4 571 3 429 7 3,2
Total 122 56,5 94 435 216 100,0
Satisfaisant 73 55,3 59 447 132 61,1
Le taux diinterat Pas sqtisfaisant 43 62,3 26 37,7 69 31,9
Ne sait pas 6 40,0 9 60,0 15 6,9
Total 122 56,5 94 435 216 100,0
Satisfaisant 91 53,2 80 46,8 171 79,2
La durée du prét Pas sa_ttisfaisant 24 75,0 8 250 32 14,8
Ne sait pas 7 53,8 6 46,2 13 6,0
Total 122 56,5 94 435 216 100,0
Satisfaisant 87 53,7 75 46,3 162 75,0
La périodicité de remboursement Pas sa_ttisfaisant 21 72,4 8 27,6 29 134
Ne sait pas 14 56,0 11 44,0 25 116
Total 122 56,5 94 435 216 100,0
Satisfaisant 70 50,7 68 49,3 138 63,9
Le montant du prét Pas sa_ttisfaisant 30 69,8 13 30,2 43 19,9
Ne sait pas 22 62,9 13 37,1 35 16,2
Total 122 56,5 94 435 216 100,0
Satisfaisant 75 60,0 50 40,0 125 57,9
Les garanties (ou aval) Pas sa}tisfaisant 11 40,7 16 59,3 27 125
Ne sait pas 36 56,3 28 43,8 64 29,6
Total 122 56,5 94 435 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Ce tableau révele le niveau d’appréciation des bénéficiaires déja en activité concernant les produits de Soro
Yiriwaso par sexe.

La quasi-totalité (90,3%) des bénéficiaires déja en activité trouvent 1I’accueil de Soro Yiriwaso satisfaisant
hommes qui représentent plus de la majorité (57,1%) de cette sous population, due au non-respect des rendez-
Vous.

Quant au taux d’intérét, 61,1% des bénéficiaires déja en activité trouvent satisfaisant car il est acceptable.
Selon le sexe, les bénéficiaires insatisfaits sont les hommes qui représentent plus de la majorité (62,3%) de
cette sous population, pensent que le taux est trop élevé.

Concernant la durée du prét, 79,2% des bénéficiaires déja en activité trouvent satisfaisant car elle est
convenable et selon le sexe, les bénéficiaires insatisfaits sont les hommes qui représentent la majorité (75%)
de cette sous population, disent que la durée est courte.

En ce qui concerne la périodicité de remboursement, 75% des bénéficiaires déja en activité trouvent
satisfaisant parce qu’elle est raisonnable. Quant au sexe, les bénéficiaires insatisfaits sont également les
hommes qui representent la majorité (72,4%) de cette sous population, témoignent que celle-ci n’est pas
raisonnable.

Quant aux garanties (ou aval), environ 58% des bénéficiaires deja en activité trouvent satisfaisant et pensent
qu’elle est a la portée des clients. Selon le sexe, 60% des hommes de la sous-population des bénéficiaires
satisfaits pensent qu’elles sont formidables.



Tableau 20: Répartition des bénéficiaires déja en activité selon leur niveau d’appréciation des produits de Soro Yiriwaso par
tranche d’age

Niveau d’appréciation des produits 20 - 35 ans 36 - L."O ans  Plus d(? 40 ans T.O tal
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Satisfaisant 44 22,6 34 174 117 60,0 195 90,3
L 'accueil Pas sqtisfaisant 3214 2 14,3 9 64,3 14 6,5
Ne sait pas 1 14,3 3 429 3 429 7 3,2
Total 48 22,2 39 18,1 129 59,7 216 100,0
Satisfaisant 23 17,4 23 17,4 86 65,2 132 61,1
Le taux d'intérat Pas sa}tisfaisant 22 31,9 12 174 35 50,7 69 31,9
Ne sait pas 3 20,0 4 26,7 8 53,3 15 6,9
Total 48 22,2 39 18,1 129 59,7 216 100,0
Satisfaisant 36 21,1 28 16,4 107 62,6 171 79,2
La durée du prét Pas sa}tisfaisant 9 28,1 6 18,8 17 53,1 32 14,8
Ne sait pas 3 231 5 385 5 385 13 6,0
Total 48 22,2 39 18,1 129 59,7 216 100,0
Satisfaisant 35 21,6 23 14,2 104 64,2 162 75,0
La périodicité de remboursement Pas sa}tisfaisant 9 31,0 8 27,6 12 414 29 134
Ne sait pas 4 16,0 8 32,0 13 52,0 25 11,6
Total 48 22,2 39 18,1 129 59,7 216 100,0
Satisfaisant 29 21,0 21 15,2 88 63,8 138 63,9
Le montant du prét Pas sa}tisfaisant 13 30,2 5 11,6 25 58,1 43 19,9
Ne sait pas 6 17,1 13 37,1 16 45,7 35 16,2
Total 48 22,2 39 18,1 129 59,7 216 100,0
Satisfaisant 31 24,8 19 15,2 75 60,0 125 57,9
Les garanties (ou aval) Pas sa}tisfaisant 6 22,2 3 111 18 66,7 27 125
Ne sait pas 11 17,2 17 26,6 36 56,3 64 29,6
Total 48 22,2 39 18,1 129 59,7 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Ce tableau traite le niveau d’appréciation des bénéficiaires déja en activité concernant les produits de Soro
Yiriwaso par tranche d’age.

A I’analyse de ce tableau, la quasi-totalité (90,3%) des bénéficiaires déja en activité trouvent I’accueil de Soro
Yiriwaso satisfaisant parce qu’ils s’occupent bien de la clientéle. Selon la tranche d’age, les bénéficiaires
satisfaits sont agés de plus de 40 ans et représentent plus de la majorité (60%) de cette sous population.

Quant au taux d’intérét, 61,1% des bénéficiaires déja en activité trouvent satisfaisant car il est acceptable mais
selon la tranche d’age, les bénéficiaires insatisfaits sont agés de 36 a 40 ans et qui représentent seulement
17,4% de cette sous population.

Concernant la durée du prét, 79,2% des bénéficiaires déja en activité trouvent satisfaisant car elle est
convenable et selon la tranche d’age, les bénéficiaires satisfaits sont agés de plus de 40 ans et représentent
plus de la majorité (62,6%) de cette sous population.

En ce qui concerne la périodicité de remboursement, 75% des bénéficiaires déja en activité trouvent
satisfaisant parce qu’elle est raisonnable. Quant a la tranche d’age, les bénéficiaires insatisfaits sont 4gés de
36 a 40 ans et qui représentent seulement 27,6% de cette sous population.

Pour le montant du prét, 63,9% des béneficiaires déja en activité trouvent satisfaisant car il est suffisant mais
selon la tranche d’age, les bénéficiaires satisfaits sont agés de plus de 40 ans et représentent plus de la majorité
(63,8%) de cette sous population.

Quant aux garanties (ou aval), 58% des bénéficiaires déja en activité trouvent satisfaisant, pensent qu’elles
sont a la portée des clients et selon la tranche d’age, les bénéficiaires insatisfaits sont agés de plus de 40 ans
et représentent plus de la majorité (66,7%) de cette sous population.



Tableau 21: Répartition des autres bénéficiaires selon leur niveau d’appréciation des produits de Soro Yiriwaso par sexe

Niveau d'appréciation des produits Homme Femme Total
Effectif % Effectif % Effectif %
Satisfaisant 39 684 18 31,6 57 838
L'accueil Pas satisfaisant 4 100,0 0 00 4 59
Ne sait pas 6 85,7 1 143 7 10,3
Total 49 721 19 279 68 100,0
Satisfaisant 23 76,7 7 233 30 441
oo Pas satisfaisant 19 655 10 345 29 426
Le taux diinterét Ne sait pas 7 778 2 222 9 132
Total 49 721 19 27,9 68 100,0
Satisfaisant 21 67,7 10 32,3 31 45,6
. o Pas satisfaisant 17 70,8 7 29,2 24 353
La duree du pret Ne sait pas 11 846 2 154 13 191
Total 49 721 19 27,9 68 100,0
Satisfaisant 23 67,6 11 324 34 50,0
e Pas satisfaisant 8 72,7 3 27,3 11 16,2
La périodicité de remboursement Ne sait pas 18 783 5 217 23 338
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0
Satisfaisant 10 55,6 8 444 18 26,5
. Pas satisfaisant 15 78,9 4 211 19 279
Le montant du prét Ne sait pas 2 774 7 226 31 456
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0
Satisfaisant 14 77,8 4 2272 18 26,5
. Pas satisfaisant 7 63,6 4 364 11 16,2
Les garanties (ou aval) Ne sait pas 28 71,8 11 2872 39 574
Total 49 72,1 19 279 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Plus de la majorité (83,8%) des autres bénéficiaires trouvent 1’accueil de Soro Yiriwaso satisfaisant parce
qu’ils s’occupent bien de la clientéle. Quant au sexe, les bénéficiaires qui ne sont pas satisfait sont uniquement
les hommes de cette sous population, due au non-respect des rendez-vous.

Suivant le taux d’intérét, 44,1% des autres bénéficiaires trouvent satisfaisant car il est acceptable mais selon
le sexe, ceux qui ne savent pas sont les hommes et représentent environ 78% de cette sous population.

Concernant la durée du prét, 45,6% des autres benéficiaires trouvent satisfaisant car elle est convenable et
selon le sexe, les bénéficiaires qui ne savent pas sont les hommes et représentent 84,6% de cette sous
population.

Concernant la périodicité de remboursement, 50% des autres bénéficiaires trouvent satisfaisant parce qu’elle
est raisonnable. Quant au sexe, les bénéficiaires qui ne savent pas sont les hommes qui représentent 78,3% de
cette sous population.

Pour le montant du prét, 45,6% des autres béneficiaires disent qu’ils ne savent pas et selon le sexe, les
bénéficiaires insatisfaits sont les hommes qui représentent environ 79% de cette sous population déclarent que
le montant est trop faible.

Quant aux garanties (ou aval), 57,4% des autres bénéficiaires disent qu’ils ne savent pas et selon le sexe, les
bénéficiaires satisfaits sont les hommes qui représentent 77,8% de cette sous population témoignent que le
montant est formidable.



Tableau 22: Répartition des autres bénéficiaires selon leur niveau d’appréciation des produits de Soro Yiriwaso par tranche d’age
20-35ans 36 - 40 ans Plus de 40 ans Total

Niveau d'appréciation des produits Effectif %  Effectif % Effectif % Effectif %
Satisfaisant 42 73,7 7 12,3 8 14,0 57 83,8
L'accueil Pas sa}tisfaisant 4 100,0 0 0,0 0 0,0 4 59
Ne sait pas 6 85,7 0 0,0 1 14,3 7 10,3
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2 68 100,0
Satisfaisant 23 76,7 3 10,0 4 13,3 30 441
Le taux d'intérat Pas sa}tisfaisant 21 724 4 13,8 4 13,8 29 42,6
Ne sait pas 8 889 0 0,0 1111 9 132
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2 68 100,0
Satisfaisant 25 80,6 3 97 3 97 31 45,6
La durée du prét Pas sa}tisfaisant 17 70,8 3 125 4 16,7 24 35,3
Ne sait pas 10 76,9 1 7,7 2 154 13 191
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2 68 100,0
Satisfaisant 26 76,5 5 14,7 3 88 34 50,0
La périodicité de remboursement Pas sa}tisfaisant 6 545 2 18,2 3 27,3 11 16,2
Ne sait pas 20 87,0 0 0,0 3 13,0 23 33,8
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2 68 100,0
Satisfaisant 14 77,8 1 56 3 16,7 18 265
Le montant du prét Pas sa}tisfaisant 11 579 5 26,3 3 15,8 19 279
Ne sait pas 27 87,1 1 32 3 97 31 45,6
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2 68 100,0
Satisfaisant 14 77,8 1 56 3 16,7 18 26,5
Les garanties (ou aval) Pas sa}tisfaisant 6 545 3 27,3 2 18,2 11 16,2
Ne sait pas 32 821 3 7,7 4 10,3 39 574
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

A 1’analyse de ce tableau, 83,8% des autres bénéficiaires trouvent I’accueil de Soro Yiriwaso satisfaisant parce
qu’ils s’occupent bien de la clientele. Selon la tranche d’age, les bénéficiaires insatisfaits sont agés de 20-35
ans et représentent toute la population de cette sous population.

Quant au taux d’intérét, 44,1% des autres bénéficiaires trouvent satisfaisant car il est acceptable et selon la
tranche d’age, les bénéficiaires qui ne savent pas sont agés de 20-35 ans et représentent environ 89% de cette
sous population.

Concernant la durée du prét, 45,6% des autres bénéficiaires trouvent satisfaisant car elle est convenable et
selon la tranche d’age, les bénéficiaires satisfaits sont agés de 20-35 ans et représentent 80,6% de cette sous
population.

Suivant la périodicité de remboursement, 50% des autres bénéficiaires trouvent satisfaisant parce qu’elle est
raisonnable. Selon la tranche d’age, les bénéficiaires qui ne savent pas sont agés de 20-35 ans et représentent
87% de cette sous population.

Pour le montant du prét, 45,6% des autres bénéficiaires disent qu’ils ne savent pas et selon la tranche d’age,
les bénéficiaires qui ne savent pas sont agés de 20-35 ans et représentent 87,1% de cette sous population.

Quant aux garanties (ou aval), 57,4% des autres bénéficiaires disent qu’ils ne savent pas et selon la tranche
d’age, les bénéficiaires qui ne savent pas sont agés de 20-35 ans et représentent 82,1% de cette sous population.



3.Effets induits du Projet

3.1. Situation financiere des jeunes avant le projet

Cette partie retrace totalement la situation financiére des bénéficiaires avant le financement a travers leur
chiffre d’affaire, revenu moyen mensuel selon le sexe, la tranche d’age et 1’activité principale.

Tableau 23: Répartition du chiffre d’affaire de ’entreprise avant le projet selon le sexe du bénéficiaire déja en activité

. e Homme Femme Total
Chiffre d'affaire Effectif % Effectif % Effectif %
15 000 - 90 000 FCFA 8 32,0 17 68,0 25 11,6
100 000 - 900 000 FCFA 67 51,5 63 48,5 130 60,2
1 000 000 - 4 000 000 FCFA 41 75,9 13 24,1 54 25,0
Plus de 4 000 000 FCFA 6 85,7 1 14,3 7 3,2
Total 122 565 94 435 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Au regard de ce tableau, on constate qu’avant 1’octroi des préts, 60,2% des bénéficiaires déja en activité
avaient un chiffre d’affaire oscillant entre 100 000 et 900 000 FCFA.. Seulement 3,2% des bénéficiaires avaient
un chiffre d’affaire qui dépassaient les 4 000 000 FCFA.

Pour les bénéficiaires dont le chiffre d’affaire oscillait entre 1 000 000 et 4 000 000 FCFA, les hommes
représentent 75,9% de cet effectif contre 24,1% de femmes. Par contre pour les bénéficiaires ayant un chiffre
d’affaire compris entre 15 000 et 90 000 FCFA, les femmes représentent 68% de cet effectif.

Graphique 3: Répartition du chiffre d’affaire de ’entreprise avant le projet selon les activités principales du bénéficiaire déja en
activité
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Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

A T’analyse de la répartition du chiffre d’affaire de 1’entreprise avant le projet selon les activités principales
du bénéficiaire déja en activité, la majorité d’entre eux avaient un chiffre d’affaire compris entre 100 000 et
900 000FCFA. Ce chiffre était presque identique dans les activités de 1’Artisanat et du Commerce agro-
alimentaire. Ceux qui avaient un chiffre d’affaire de plus de 4 000 000 FCFA étaient inexistants dans certaines
activités et moins nombreux dans d’autres tel que 1’Artisanat, le Commerce général, I’Elevage et Autres
activites non définies.

Nous constatons également que dans toutes les activités principales, les bénéficiaires avaient un chiffre
d’affaire compris entre 15 000 et 90 000FCFA mais la part était plus élevée dans le BTP et I’ Agriculture
comparativement aux autres activités.



Tableau 24: Répartition du revenu mensuel moyen de I’entreprise avant le projet selon le sexe du bénéficiaire déja en activité

Revenu moyen mensuel H_omme F_e mme Total

Effectif % Effectif % Effectif %
1 000 - 9 000 FCFA 4 33,3 8 66,7 12 5,6
10 000 - 90 000 FCFA 60 49,2 62 50,8 122 56,5
100 000 - 900 000 FCFA 58 70,7 24 29,3 82 38,0
Total 122 56,5 94 43,5 216  100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

On observe que 56,5% des bénéficiaires avaient un revenu moyen mensuel compris entre 10 000 et 90 000
FCFA dont plus de 50% de ces bénéficiaires étaient des femmes. Par contre, 70,7% des bénéficiaires qui ont
un revenu moyen compris entre 100 000 et 900 000 FCFA qui sont des hommes. On note que seulement 5,6%
des béneficiaires déja en activité avaient un revenu mensuel faible compris entre 1 000 et 9 000 FCFA.

Graphique 4: Répartition du revenu mensuel moyen de I’entreprise avant le projet selon les activités principales du bénéficiaire
déja en activité
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Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

On observe, quel que soit I’activité principale exercée, tous les bénéficiaires déja en activité avant le projet
avaient un revenu mensuel moyen compris entre 10 000 et 90 000F CFA. A noter que seuls les bénéficiaires
évoluant dans les activités principales non définies n’avaient pas un revenu mensuel compris entre 1 000-9
000 FCFA.

Tableau 25: Répartition des autres bénéficiaires avant le projet selon leur situation professionnelle et le sexe

Situation professionnelle Ho_mme Fer_nme T.O tal
Effectif %  Effectif % Effectif %

N'exercait aucune activité professionnelle 22 75,9 7 24,1 29 42,6
Travaillait pour mon propre compte 18 66,7 9 33,3 27 39,7
Travaillait comme salarié au compte d'une autre personne 6 85,7 1 14,3 7 10,3
Exergait une activité professionnelle différente de ma filiere de formation 2 100,0 0 0,0 2 2,9
Autres 1 333 2 66,7 3 44
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

En examinant la situation professionnelle avant le projet, les résultats indiquent que 42,6% des autres
bénéficiaires n’exercaient aucune activité professionnelle, 39,7% travaillaient pour leur propre compte et
seulement 10,3% étaient des salariés.

Selon le sexe, 75,9% des autres bénéficiaires n’exercant aucune activité professionnelle étaient des hommes
contre seulement 24,1% de femmes. L’¢cart se fait plus remarquer encore entre les hommes et les femmes
travaillant comme salariés au compte d’une autre personne avec 85,7% de bénéficiaires hommes contre 14,3%
de bénéficiaires femmes.

Tableau 26: Répartition des autres bénéficiaires avant le projet selon leur situation professionnelle et la tranche d’age



20 -35ans 36 -40ans Plus de 40 ans

Situation professionnelle Effectif % Effectif % Effectif %

N’exergait aucune activité professionnelle 27 93,1 0 0,0 2 69
Travaillait pour mon propre compte 17 63,0 5 18,5 5 18,5
Travaillait comme salarié au compte d'une autre personne 5 71,4 1 14,3 1143
Exercait une activité professionnelle différente de ma filiere de formation 1 50,0 0 0,0 1 50,0
Autre 2 66,7 1 33,3 0 0,0
Total 52 76,5 7 10,3 9 13,2

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Suivant ce tableau, 50% des bénéficiaires exercant une activité différente de leur filiere de formation était un
homme de plus de 40 ans. En observant la tranche d’age, la quasi-totalité des autres bénéficiaires n’exercant
aucune activité professionnelle avait moins de 36 ans soit 93,1% contre seulement 6,9% de plus de 40 ans. Le
poids des moins de 36 ans est plus remarquable que les autres tranches d’age quel que soit la situation
professionnelle.

Tableau 27: Répartition des autres bénéficiaires avant le projet par revenu, par tranche d’age et sexe

Tranche d'age Re_venu Sans revenu T_otal
Effectif % Effectif % Effectif %
Homme 18 47,4 20 52,6 38 559
20 - 35 ans Femme 7 50,0 7 50,0 14 20,6
Total 25 48,1 27 51,9 52 76,5
Homme 3 100,0 0 0,0 3 44
36 - 40 ans Femme 4 100,0 0 0,0 4 5,9
Total 7 100,0 0 0,0 7 10,3
Homme 6 750 2 25,0 8 11,8
Plus de 40 ans Femme 1 100,0 0 0,0 1 15
Total 7 7718 2 22,2 9 13,2
Homme 27 55,1 22 449 49 721
Total Femme 12 63,2 7 36,8 19 279
Total 39 574 29 42,6 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Ce tableau indique que 57,4% des autres bénéficiaires détenaient un revenu avant de bénéficier de 1’appui de
Soro Yiriwaso contre 42,6% qui n’avaient pas de revenu.

Parmi les autres bénéficiaires femmes, 63,2% avaient un revenu avant le projet contre 55,1% des hommes
qui possédaient un revenu sur I’ensemble des autres bénéficiaires hommes.

Les autres bénéficiaires &gés de 36 a 40 ans possédaient tous des revenus avant 1’octroi des préts. Le
pourcentage des autres bénéficiaires « sans revenu » est plus élevé dans la tranche d’age « 20 - 35 ans » par
rapport aux autres tranches d’age avec 52,6% pour les hommes et 50% pour les femmes.



Tableau 28: Répartition du revenu mensuel moyen des autres bénéficiaires avant le projet par sexe

Revenu mensuel moyen H(_)mme Ft_amme 'I_'otal
Effectif % Effectif % Effectif %

Moins de 15 000 FCFA 1 50,0 1 50,0 2 51
Entre 15 000 et 25 000 FCFA 9 69,2 4 30,8 13 33,3
Entre 25 001 et 50 000 FCFA 5 55,6 4 44 4 9 23,1
Entre 50 001 et 75 000 FCFA 4 80,0 1 20,0 5 12,8
Entre 75 001 et 100 000 FCFA 3 75,0 1 25,0 4 10,3
Entre 100 001 et 125 000 FCFA 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Entre 125 001 et 150 000 FCFA 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Plus de 150 000 FCFA 1 100,0 0 0,0 1 2,6
Aucune idée 4 80,0 1 20,0 5 12,8
Total 27 69,2 12 30,8 39 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Parmi les autres bénéficiaires possédant un revenu, 33,3% et 23,1% possédaient respectivement un revenu
compris entre 15 000-25 000 FCFA et 25 001-50 000 FCFA soient les pourcentages les plus élevés. Le nombre
des autres bénéficiaires possédant un revenu supérieur a 100 000 FCFA était tres faible. On note quand méme
que 5,1% des autres bénéficiaires avaient moins de 15 000 FCFA comme revenu mensuel moyen. Quel soit
le sexe, la tendance est en faveur des hommes.

Tableau 29: Répartition du revenu mensuel moyen des autres bénéficiaires avant le projet par tranche d’age

Revenu mensuel moyen 20 - 35 ans 36 - 40 ans Plus de 40 ans Total
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Moins de 15 000 FCFA 1 50,0 1 50,0 0 00 2 51
Entre 15 000 et 25 000 FCFA 10 76,9 2 154 1 77 13 333
Entre 25 001 et 50 000 FCFA 6 66,7 1 111 2 22,2 9 231
Entre 50 001 et 75 000 FCFA 3 60,0 1 20,0 1 20,0 5 128
Entre 75 001 et 100 000 FCFA 2 50,0 0 00 2 50,0 4 10,3
Entre 100 001 et 125 000 FCFA 0 0,0 0 00 0 0,0 0 0,0
Entre 125 001 et 150 000 FCFA 0 0,0 0 00 0 0,0 0 0,0
Plus de 150 000 FCFA 0 0,0 1 100,0 0 00 1 26
Aucune idée 3 60,0 1 20,0 1 20,0 5 12,8
Total 25 64,1 7 179 7 179 39 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

A la lecture de ce tableau, il ressort que sur 33,3% des autres bénéficiaires qui gagnaient entre 15 000-25 000
FCFA, 76,9% avaient moins de 36 ans. Par ailleurs trois bénéficiaires sur cing qui possédaient un revenu
compris entre 50 001-75 000 FCFA avaient aussi moins de 36 ans. Seulement 2,6% avaient plus de 150 000

FCFA.



3.2. Situation financiere des jeunes apres le projet

Cette partie retrace totalement la situation financiére des bénéficiaires aprés 1’octroi des préts a travers leur
chiffre d’affaire, revenu moyen mensuel selon le sexe, la tranche d’age et 1’activité principale.

Tableau 30: Répartition du montant prété par Soro Yiriwaso aux bénéficiaires déja en activité par sexe

A 150 000 - 450 000 FCFA 500 000 - 800 000 FCFA 1 000 000 - 3 000 000 FCFA Total
Tranche d'age Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Homme 11 306 18 50,0 7 194 36 16,7
20 - 35 ans Femme 3 250 7 58,3 2 16,7 12 5,6
Total 14 292 25 521 9 188 48 222
Homme 4 16,0 14 56,0 7 280 25 116
36 - 40 ans Femme 6 429 7 50,0 1 7,1 14 6,5
Total 10 256 21 538 8 205 39 181
Homme 14 230 35 574 12 197 61 28,2
Plus de 40 ans Femme 33 485 27 39,7 8 118 68 315
Total 47 364 62 48,1 20 155 129 59,7
Homme 29 238 67 549 26 213 122 56,5
Total Femme 42 447 41 436 11 117 94 435
Total 71 329 108 50,0 37 171 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Sur I’ensemble des bénéficiaires déja en activité, 50% déclarent avoir prété un montant compris entre 500 000
et 800 000 FCFA, 32,9% ont prété un montant compris 150 000 et 450 000 FCFA et seulement 17,1% ont
prété un montant compris entre 1 000 000 et 3 000 000 FCFA.

Selon la tranche d’age, les bénéficiaires déja en activité agés de plus de 40 ans sont les plus financés par Soro
Yiriwaso avec 59,7% dont 31,5% de femmes et 28,2% d’hommes. Le plus faible pourcentage de financement
est enregistré chez les femmes du groupe d’age [20 - 35 ans] avec 5,6%. Par contre parmi les femmes
bénéficiaires déja en activité du groupe d’age [20 - 35 ans], 58,3% ont bénéficié d’un financement de la part
de Soro Yiriwaso compris entre 500 000 et 800 000 FCFA.

Tableau 31: Répartition du chiffre d’affaire de ’entreprise aprés le projet par sexe du bénéficiaire déja en activité

. e Homme Femme Total

Chiffre d'affaire Effectif % Effectif % Effectif %

Aucune idée 3 429 4 57,1 7 3,2
15 000 - 90 000 FCFA 6 50,0 6 50,0 12 5,6
100 000 - 900 000 FCFA 50 50,0 50 50,0 100 46,3
1 000 000 - 4 000 000 FCFA 57 65,5 30 34,5 87 40,3
Plus de 4 000 000 FCFA 6 60,0 4 40,0 10 4,6
Total 122 56,5 94 43,5 216  100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

A la lecture de ce tableau, on constate qu’apres ’octroi des préts, 46,3% des bénéficiaires déja en activité ont
un chiffre d’affaire variant entre 100 000 et 900 000 FCFA et 40,3% ont un chiffre d’affaire compris entre
1 000 000 et 4 000 000 FCFA.

Selon le sexe, la tendance reste la méme entre les hommes et les femmes qui ont un chiffre d’affaire dans
I’intervalle [15 000 — 90 000 FCFA] et [100 000 — 900 000 FCFA] avec 50% pour les hommes et 50% pour
les femmes. La tendance change considérablement en faveur des hommes quand le chiffre d’affaire dépasse
les 900 000 FCFA, 65,5% d’hommes contre 34,5% de femmes dans I’intervalle [1 000 000 —4 000 000 FCFA]
et 60% d’hommes contre 40% de femmes dans I’intervalle [Plus de 4 000 000 FCFA].

Comparativement au chiffre d’affaire avant le prét, les bénéficiaires ayant un chiffre d’affaire se situant dans
les intervalles [15 000 — 90 000 FCFA] et [100 000 — 900 000 FCFA] ont baissé respectivement de 11,6%
avant le prét a 5,6% apres le prét et 60,2% avant le prét a 46,3% aprés le prét. Par contre, ceux ayant un chiffre
d’affaire se situant dans les intervalles [1 000 000 — 4 000 000 FCFA] et [Plus de 4 000 000 FCFA] ont



augmenté respectivement de 25,0% avant le prét a 40,3% apres le prét et 3,2% avant le prét a 4,6% apres le
prét. A noter que 3,2% des bénéficiaires en activité n’ont aucune idée sur le montant actuel de leur chiffre
d’affaire.
Graphique 5: Répartition du chiffre d’affaire de ’entreprise aprés I’octroi du prét par activités principales du bénéficiaire déja en
activité
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Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Concernant la répartition du chiffre d’affaire de I’entreprise aprés le projet selon les activités principales du
bénéficiaire déja en activité, la majorité de ces bénéficiaires ont fait un chiffre d’affaire de [100 000 & 900
000FCFA].

Les entreprises dont le chiffre d’affaire varie entre 1 000 000 et 4 000 000 FCFA sont surtout visible dans les
activités de I’Agriculture, de I’ Artisanat, du Commerce général, du Commerce agro-alimentaire, de I’Elevage
et des autres activités non définies. Par contre les chiffres d’affaire excédant les 4 000 000 FCFA se trouvent
uniquement dans quelques activités principales (Artisanat, Commerce général, Elevage et Autres activités non
définies).

Les bénéficiaires déja en activité qui n’ont aucune idée en termes de chiffre d’affaires évoluent notamment
dans les activités de 1’ Artisanat, Commerce général, de I’Elevage et autres.

Tableau 32: Répartition du revenu mensuel moyen de I’entreprise aprés le projet par sexe du bénéficiaire déja en activité

Revenu moyen mensuel H_omme F_e mme Total

Effectif % Effectif % Effectif %
Aucune idée 7 53,8 6 46,2 13 6,0
1 000 - 9 000 FCFA 2 66,7 1 33,3 3 1,4
10 000 - 90 000 FCFA 40 449 49 55,1 89 41,2
100 000 - 900 000 FCFA 73 65,8 38 34,2 111 51,4
Total 122 56,5 94 43,5 216  100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

En faisant une analyse par revenu, 51,4% des bénéficiaires déja en activité ont un revenu moyen mensuel
variant entre 100 000 et 900 000 FCFA, et seulement 1,4% de cette population ont un revenu moyen mensuel
de moins de 10 000 FCFA.

Selon le sexe, 55,1% des bénéficiaires déja en activité gagnant un revenu moyen mensuel oscillant entre 10
000 et 90 000 FCFA sont des femmes. Par contre 65,8% des bénéficiaires ayant un revenu moyen mensuel
variant entre 100 000 et 900 000 FCFA sont des hommes.

Comparativement au revenu moyen avant le prét, le pourcentage des bénéficiaires déja en activité gagnant un
revenu moyen mensuel entre [1 000 — 9 000 FCFA] et [10 000 — 90 000 FCFA] a baissé respectivement de
5,6% avant le prét a 1,4% apres le prét et 56,5% avant le prét a 41,2% aprés le prét. Par contre, on observe
une augmentation pour les bénéficiaires gagnant un revenu moyen mensuel entre [100 000 — 900 000 FCFA]
de 38% avant le prét a 51,4% apres le prét. On note que 6% des bénéficiaires ont déclaré n’avoir aucune idée
sur leur revenu moyen mensuel.



Graphique 6: Répartition du revenu mensuel moyen de I’entreprise aprés 1’octroi du prét par activités principales du bénéficiaire
déja en activité
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Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

La majorité des benéficiaires déja en activité avant le projet avait un revenu mensuel moyen compris entre
100 000 et 900 000F CFA, provenant essentiellement des activités comme le Commerce général, 1’ Artisanat
et I’Elevage avec respectivement 36 ;35 et 20 bénéficiaires déja en activité. On constate que méme avant le
prét les béneficiaires qui avaient un revenu moyen inférieur & 10 000 FCFA n’étaient pas nombreux et
figuraient uniquement dans trois activités principales (Artisanat, Commerce général et Commerce agro-
alimentaire).

Tableau 33: Répartition du montant prété par Soro Yiriwaso aux autres bénéficiaires par sexe

N 150 000 - 450 000 FCFA 500 000 - 800 000 FCFA 1000 000 - 3 000 000 FCFA Total

Tranche d'age Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
Homme 14 36,8 14 36,8 10 26,3 38 55,9
20-35ans Femme 8 571 6 429 0 0,0 14 20,6
Total 22 42,3 20 38,5 10 19,2 52 765
Homme 1 333 1 333 1 333 3 4.4
36 - 40 ans Femme 1 250 3 750 0 0,0 4 5,9
Total 2 28,6 4 57,1 1 143 7 10,3
Homme 0 0,0 6 750 2 250 8 118
Plus de 40 ans Femme 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 15
Total 0 0,0 7 77,8 2 22,2 9 13,2
Homme 15 30,6 21 429 13 26,5 49 72,1
Total Femme 9 474 10 52,6 0 0,0 19 279
Total 24 35,3 31 45,6 13 19,1 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Sur I’ensemble, 45,6% des autres bénéficiaires ont prété un montant compris entre 500 000 et 800 000 FCFA
et 19,1% ont prété un montant compris entre 1 000 000 et 3 000 000 FCFA dont aucune femme.

Selon la tranche d’age, un prét a été accordé a 76,5% des autres bénéficiaires de la tranche d’age [20 - 35 ans]
dont 55,9% d’hommes et 20,6% de femmes. Par contre 10,3% des autres bénéficiaires de la tranche d’age [36
- 40 ans] ont recu un prét dont 5,9% de femmes et 4,4 d’hommes. Quelle que soit la tranche d’age aucune
femme n’a bénéficié d’un prét supérieur a 1 000 000 FCFA.



Tableau 34: Répartition des autres bénéficiaires aprés 1’obtention du prét selon leur lien avec I’exercice de 1’activité et les activités
principales

Activités principales Hpmme F(_emme '!'otal
Effectif % Effectif % Effectif %

Agriculture Oui 3 75,0 1 25,0 4 5,9
Non 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Artisanat Oui 15 71,4 6 28,6 21 30,9
Non 2 100,0 0 0,0 2 2,9
Oui 2 100,0 0 0,0 2 2,9
BTP Non 0 00 0 00 0 00
Commerce agro-alimentaire Oui 4 80,0 1 20,0 5 7.4
Non 2 100,0 0 0,0 2 2,9
. Oui 4 36,4 7 63,6 11 16,2
Commerce général Non 4 1000 0 0.0 4 5.9
Elevage Oui 6 100,0 0 0,0 6 8,8
Non 4 100,0 0 0,0 4 5,9
Autres Oui 2 40,0 3 60,0 5 7.4
Non 1 50,0 1 50,0 2 2,9
Oui 36 66,7 18 33,3 54 79,4
Total Non 13 92,9 1 7.1 14 20,6
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

Le tableau ci-dessus présente la répartition des autres bénéficiaires qui continuent d’exercer la méme activité
apres I’obtention de financement. Au regard du tableau, 79,4% des autres bénéficiaires continuent d’exercer
la méme activité dont 66,7% d’hommes et seulement 20,6% ont arrété d’exercer I’activité dont 7,1% de
femmes.

e ==

d’exercer leur activité par contre 4 bénéficiaires de 1’Elevage sur 10 n’exercent plus 1’activité.

Selon le sexe, on observe chez les bénéficiaires du Commerce agro-alimentaire que 63,6% des bénéficiaires
qui continuent d’exercer I’activité sont des femmes contre seulement 36,4% d’hommes. A noter qu’aucune
femme de cette catégorie n’a arrété son activité.

Tableau 35: Répartition du revenu mensuel moyen des autres bénéficiaires aprés I’octroi du prét par sexe

Revenu mensuel moyen Hgmme F(_emme '!'otal
Effectif % Effectif % Effectif %

Moins de 15 000 FCFA 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Entre 15 000 et 25 000 FCFA 4 80,0 1 20,0 5 9,3
Entre 25 000 et 50 000 FCFA 8 66,7 4 33,3 12 22,2
Entre 50 000 et 75 000 FCFA 13 61,9 8 38,1 21 38,9
Entre 75 000 et 100 000 FCFA 4 80,0 1 20,0 5 9,3
Entre 100 000 et 125 000 FCFA 1 50,0 1 50,0 2 3,7
Entre 125 000 et 150 000 FCFA 3 75,0 1 25,0 4 7.4
Plus de 150 000 FCFA 1 100,0 0 0,0 1 19
Aucune idée 2 50,0 2 50,0 4 7,4
Total 36 66,7 18 33,3 54 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Le tableau ci-dessus donne la répartition des autres bénéficiaires uniquement ayant un revenu mensuel moyen
apres le prét. Actuellement plus de 60% des bénéficiaires gagnent un revenu mensuel moyen compris entre
25 000 et 75 000 FCFA par contre 13% des bénéficiaires gagnent plus de 100 000 FCFA.

On observe que tous les autres bénéficiaires ont un revenu mensuel moyen supérieur a 15 000 FCFA et que
7,4% déclarent n’avoir aucune idée sur leur revenu mensuel moyen.



Comparativement aux revenus avant le prét, le pourcentage des autres bénéficiaires gagnant moins de 15 000
FCFA a chuté de 5,1% avant le prét & 0% aprés le prét. La tendance est un peu équilibrée dans la tranche [15
000 — 100 000 FCFA] avec 79,5% des bénéficiaires avant le prét et 79,7% des benéficiaires apres le prét.
Quant aux autres bénéficiaires gagnant plus de 100 000 FCFA, on observe une augmentation de 2,6% avant a
13% apres 1’octroi du prét.

Tableau 36: Répartition du revenu mensuel moyen des autres bénéficiaires aprés 1’octroi du prét par tranche d’age

Revenu mensuel moyen 20 - 35 ans 36 - 40 ans Plus de 40 ans Total
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Moins de 15 000 FCFA 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Entre 15 000 et 25 000 FCFA 4 80,0 0 00 1 20,0 5 93
Entre 25 000 et 50 000 FCFA 10 83,3 2 16,7 0 0,0 12 22,2
Entre 50 000 et 75 000 FCFA 18 85,7 1 48 2 95 21 38,9
Entre 75 000 et 100 000 FCFA 3 60,0 1 20,0 1 20,0 5 93
Entre 100 000 et 125 000 FCFA 2 100,0 0 00 0 0,0 2 37
Entre 125 000 et 150 000 FCFA 3 75,0 1 250 0 0,0 4 74
Plus de 150 000 FCFA 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 19
Aucune idée 2 50,0 1 250 1 25,0 4 74
Total 42 77,8 7 13,0 5 93 54 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

En examinant ce tableau, 77,8% des autres bénéficiaires détenteurs de revenu sont de la tranche d’age [20 -

T

détiennent un revenu mensuel moyen supérieur a 15 0000 FCFA.

Comparativement aux revenus par tranches d’ages avant le prét, les pourcentages des bénéficiaires de la
tranche d’age [36 - 40 ans] et [Plus de 40 ans] ont chuté respectivement de 17,9% avant le prét a 13% apres
le prét et de 17,9% avant le prét a 9,3% apres le prét. Par contre une hausse de 64,1% avant le prét a 77,8%
apres le prét a été observée chez les 20 -35 ans.

3.3. Création d’emplois

Tableau 37: Répartition des emplois dans les entreprises avant le prét par tranche d’age et sexe des bénéficiaires déja en activité

Tranche d'age Emplois Pas d'emplois Total
Effectif % Effectif % Effectif %
20 - 35 ans Homme 17 47,2 19 52,8 36 16,7
Femme 3 25,0 9 75,0 12 5,6
36 - 40 ans Homme 11 44,0 14 56,0 25 11,6
Femme 4 28,6 10 71,4 14 6,5
Plus de 40 ans Homme 34 55,7 27 443 61 28,2
Femme 20 29,4 48 70,6 68 31,5
Homme 62 50,8 60 49,2 122 56,5
Total Femme 27 28,7 67 71,3 94 43,5
Total 89 41,2 127 58,8 216  100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Au regard de ce tableau 41,2% des bénéficiaires deja en activité avaient des employés dans leur entreprise
avant le prét et 58,8% ne possédaient pas des employes.

Sur I’ensemble des bénéficiaires hommes déja en activité, 50,8% avaient au moins un employé dans leur
entreprise. Par contre sur I’ensemble des bénéficiaires femmes déja en activite, 28,7% des femmes avait au
moins un employé dans leur entreprise.

Selon la tranche d’age et le sexe, 55,7% des béneficiaires hommes de plus de 40 ans travaillaient avec au
moins un employé. Excepté les bénéficiaires hommes de plus de 40 ans, quel que soit la tranche d’age et le
sexe, la part des bénéficiaires déja en activité ne travaillant pas avec au moins un employé est élevé.



Tableau 38: Répartition des employés de 1’entreprise avant le prét selon sexe du bénéficiaire déja en activité

Nombre de personne I-!omme F_emme T otal

Effectif % Effectif % Effectif %
1 a 3 Personnes 40 65,6 21 34,4 61 68,5
4 3 8 Personnes 18 75,0 6 25,0 24 27,0
Plus de 10 personnes 4 100,0 0 0,0 4 4,5
Total 62 69,7 27 30,3 89 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupreés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Avant I’octroi du prét de SORO YIRIWASSO, environ 68,5% des bénéficiaires déja en activite travaillaient
avec 1 a 3 personnes dans leur entreprise suivis de 27% celles de 4 a 8 personnes.

L’analyse par sexe nous montre que tous les bénéficiaires détenteurs d’entreprises de plus de 10 personnes
sont des hommes. On constate aussi que 75% des bénéficiaires utilisant 4 & 8 personnes et 65,6% utilisant 1 a
3 personnes sont des hommes.

Graphique 7: Répartition des employés de 1’entreprises avant le prét selon activité principale du bénéficiaire déja en activité
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Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Avant ’octroi du prét, les entreprises du Commerce général étaient majoritairement dominées par les
employés de 1 a 3 personnes, suivies de 1I’Artisanat et celles de 1’élevage avec respectivement 23, 19 et 12
entreprises. Les entreprises qui comptaient 4 a 8 personnes étaient surtout fréquentes dans les activités
Artisanales suivies des autres activités non définies. Les entreprises dont I’activité principale est I’ Agriculture
sont toutes a 1 a 3 personnes.



Tableau 39: Répartition des salariés parmi les employés de ’entreprise avant le prét selon sexe du bénéficiaire déja en activité

Salariés Homme I_:emme .Total

Effectif % Effectif % Effectif %
1 a3 Salariés 43 69,4 19 30,6 62 73,8
4 a8 Salariés 14 73,7 5 26,3 19 22,6
Plus de 10 Salariés 3 100,0 0 0,0 3 3,6
Total 60 71,4 24 28,6 84 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Avant ’octroi du prét de SORO YIRIWASSO, environ 74% des bénéficiaires déja en activité travaillaient
dans les entreprises de 1 a 3 salariés, environ 23% ceux de 4 a 8 salariés et seulement 3,6% avaient plus de 10

salariés.

L’analyse par sexe nous montre que tous les bénéficiaires déja en activité évoluant dans les entreprises de plus
10 salariés, 74% de celles de 4 a 8 salariés et 69% de 1 a 3 salariés étaient tous des hommes. Comparativement

aux hommes, le nombre de salariés chez les femmes est trés faible.

Graphique 8: Répartition des salariés parmi les employés de ’entreprises avant le prét selon activité principale du bénéficiaire
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Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

En examinant ce graphique, on observe quel que soit I’activité principale de 1’entreprise, elles utilisent
majoritairement moins de 3 salariés. Cette hypothese est confirmée par les entreprises évoluant dans le

Commerce général et I’ Artisanat avec respectivement 21 et 20 bénéficiaires déja en activité.

L’activité principale de 1’entreprise qui absorbe plus de 10 salariés est trés rare, on trouve une entreprise de
I’Artisanat, de I’Agriculture et les Autres activités non définies. On note qu’aucune entreprise ayant pour

activité principale le BTP ne possédait pas de salariés.

Tableau 40: Répartition des emplois dans les entreprises aprés le prét par tranche d’4ge et sexe des bénéficiaires déja en activité

Tranche d'age Emplois Pas d'emplois Total
Effectif % Effectif % Effectif %
20 - 35 ans Homme 26 72,2 10 27,8 36 16,7
Femme 9 75,0 3 25,0 12 5,6
36 - 40 ans Homme 21 84,0 4 16,0 25 11,6
Femme 10 71,4 4 28,6 14 6,5
Plus de 40 ans Homme 46 75,4 15 24,6 61 28,2
Femme 39 57,4 29 42,6 68 31,5
Homme 93 76,2 29 23,8 122 56,5
Total Femme 58 61,7 36 38,3 94 43,5
Total 151 69,9 65 30,1 216  100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018



Apres le prét, il ressort qu’environ 70% des bénéficiaires ont des employés au sein de 1’entreprise contre
environ 30% qui travaillaient seuls dans leur entreprise.

Selon le sexe, 76,2% des bénéficiaires hommes ont au moins un employé dans leur entreprise contre 23,8%
d’hommes qui n’ont pas d’employés. La méme tendance est confirmée chez les bénéficiaires femmes, 61,7%
pour les femmes qui travaillent avec au moins un employé contre 38,3% qui n’en ont pas.

Quant a la tranche d’age, 75,5% des bénéficiaires hommes agés de plus de 40 ans ont des employés contre
24,6% hommes qui n’en ont pas.

L’écart est réduit entre les femmes de plus de 40 ans ayant au moins un employé et celles n’ayant pas
d’employés avec respectivement 57,4% et 42,6%.

Comparativement avant le prét, le pourcentage des bénéficiaires possédant au moins un employé a augmenté
de 41,2% avant le prét a 69,9% apres le prét. Dans le sens contraire, le pourcentage des bénéficiaires n’ayant pas
d’employes a baissé de 58,8% avant le prét a 30,1% apres le prét.

Tableau 41: Répartition des employés de ’entreprise apres le prét selon sexe du bénéficiaire déja en activité

Nombre de personne I—!omme F_emme T otal

Effectif % Effectif % Effectif %
1 a 3 Personnes 55 55,6 44 444 99 65,6
4 a 8 Personnes 33 70,2 14 29,8 47 31,1
Plus de 10 personnes 5 100,0 0 0,0 5 3,3
Total 93 61,6 58 38,4 151 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Au regard de ce tableau, 61,6% des bénéficiaires ayant au moins un employé dans son entreprise sont des
hommes contre 38,4% de femmes. On constate qu’apres 1’octroi du prét de SORO YIRIWASSO, environ 66%
des bénéficiaires déja en activité travaillent dans les entreprises avec 1 a 3 personnes suivis de 31% des
bénéficiaires avec de 4 a 8 personnes et seulement 3,3% ont plus de 10 personnes.

L’analyse par sexe, montre que tous les bénéficiaires des entreprises de plus de 10 personnes sont des hommes.
Par ailleurs 44,4% des bénéficiaires femmes déja en activité emploient entre 1 et 3 personnes.

Comparativement aux nombres de bénéficiaires déja en activité avant le prét et détenteur d’employés, le
nombre a augmenté de 89 bénéficiaires avant le prét a 151 bénéficiaires apres le prét. On note aussi que le
pourcentage des bénéficiaires détenteurs de [4 a 8 personnes] est passé de 27% avant le prét a 31,1% apreés le
prét.

Graphique 9: Répartition des employés de ’entreprises apreés le prét selon I’activité principale du bénéficiaire déja en activité
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Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018



Selon I’activité principale du bénéficiaire déja en activité, les entreprises employant 1 a 3 personnes sont
beaucoup plus nombreuses dans les activités du Commerce général, de 1’Artisanat et de 1’Elevage avec
respectivement un effectif de 39 ; 28 et 15 entreprises.

Concernant les entreprises employant 4 a 8 personnes, seules celles évoluant dans I’ Artisanat présentent un
effectif a deux chiffres soit 22 entreprises. Par contre les entreprises dont le nombre dépassent 10 personnes
ne sont pas nombreuses, on enregistre seulement deux entreprises de ce cas dans 1’ Artisanat.

Tableau 42: Répartition des salariés parmi les employés de ’entreprise apres le prét selon sexe du bénéficiaire déja en activité

Nombre de salariés |—_|omme Eemme _Total

Effectif % Effectif % Effectif %
1 a 3 Salariés 55 59,1 38 40,9 93 66,4
4 a 8 Salariés 30 71,4 12 28,6 42 30,0
Plus de 10 Salariés 5 100,0 0 0,0 5 3,6
Total 90 64,3 50 35,7 140 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Sur I’ensemble des bénéficiaires employant au moins un salarié, 64,3% sont de sexe masculin et 35,7% sont
des femmes.

L’analyse par sexe, montre que 71,4% des bénéficiaires employant 4 & 8 salariés sont des hommes et 28,6%
d’employeurs femmes.

Quant au nombre de salarié (1 a 3 salariés), I’écart est un peu réduit entre les hommes et les femmes soit 59,1%
pour les hommes et 40,9% pour les femmes employeurs. Aucune femme n’embauche plus de 10 salariés.

Tableau 43: Répartition des salariés parmi les employés de I’entreprise aprés le prét selon activité principale du bénéficiaire déja
en activité

Activités principales 1 a 3 Salariés 4 a 8 Salariés Plus de 10 Salariés Total
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %

Agriculture 3 75,0 1 25,0 0 0,0 4 2,9
Artisanat 27 55,1 20 40,8 2 41 49 35,0
BTP 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 0,7
Commerce agro-alimentaire 4 57,1 2 28,6 1 14,3 7 5,0
Commerce général 35 85,4 5 12,2 1 2,4 41 29,3
Elevage 15 68,2 7 31,8 0 0,0 22 15,7
Autres 8 50,0 7 43,8 1 6,3 16 11,4
Total 93 66,4 42 30,0 5 3,6 140 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

En examinant ce tableau, 66,4% des bénéficiaires déja en activité ont 1 a 3 salariés, 30% ont 4 a 8 salaries et
3,6% ont plus de 10 salariés. Selon activité principale des bénéficiaires, 35% des salariés sont issus de
I’ Artisanat, 29,3% du Commerce général, 15,7% de 1I’Elevage et seulement 0,7% sont du BTP soit le plus
faible quota.

Quant a I’activité principale, 85,4% des bénéficiaires déja en activité du Commerce général et 55,1% de ceux
de I’ Artisanat ont 1 & 3 Salariés soient les pourcentages les plus importants en termes d’effectifs.

Par ailleurs, 40,8% des bénéficiaires dont I’activité principale est 1’ Artisanat, ont 4 a 8 Salariés dans leur
entreprise.

Tableau 44: Répartition des employées femmes de ’entreprise apres le prét selon sexe du bénéficiaire déja en activité

Nombre de femme I—_Iomme F_emme _Total

Effectif % Effectif % Effectif %
1 a 3 Femmes 20 32,8 41 67,2 61 85,9
4 a 8 Femmes 2 20,0 8 80,0 10 14,1
Plus de 10 Femmes 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 22 31,0 49 69,0 71 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Concernant la répartition des bénéficiaires déja en activité selon le nombre d’employées femmes, 69% des
femmes bénéficiaires déja en activité emploient des femmes contre 31% d’employeurs hommes.



Selon le nombre d’employées femmes dans 1’entreprise, 67,2% des employees de 1 & 3 femmes travaillent
chez des bénéficiaires femmes contre 32,8% chez les hommes. Cette tendance est élevee chez bénéficiaires
femmes qui emploient entre 4 et 8 femmes soit 80%. On note qu’aucun bénéficiaire déja en activité n’avait
plus de 10 femmes employées dans son entreprise.

Tableau 45: Répartition des employées femmes de I’entreprise aprés le prét selon ’activité principale du bénéficiaire déja en
activité

Activités principales 1 é} 3 Femmes 4 é} 8 Femmes _ Total
Effectif % Effectif % Effectif %

Agriculture 1 100,0 0 0,0 1 1,4
Artisanat 27 79,4 7 20,6 34 47,9
BTP 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Commerce agro-alimentaire 0 0,0 1 100,0 1 1,4
Commerce général 23 95,8 1 4,2 24 33,8
Elevage 4 80,0 1 20,0 5 7,0
Autres 6 100,0 0 0,0 6 8,5
Total 61 85,9 10 14,1 71 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018

Au regard de ce tableau, 85,9% des bénéficiaires déja en activité ont entre 1 et 3 femmes employées dans leur
entreprise et seulement 14,1% ont 4 a 8 femmes.

Selon T’activité principale du bénéficiaire déja en activité, 47,9% des employées femmes évoluent dans
I’Artisanat, 33,8% dans le Commerce général et 1,4% dans 1’ Agriculture et le Commerce agro-alimentaire. On
note que 95,8% des bénéficiaires évoluant dans le commerce général emploient entre 1 et 3 femmes dans leur
entreprise.

3.4. Performance des microentreprises

Cette partie décrit les criteres de classification et la catégorisation des microentreprises selon le sexe, la tranche
d’age et I’activité principale du bénéficiaire déja en activité.

3.4.1. Criteres de classement :

v" Lasolvabilité :
Désigne la capacité d’une entreprise a faire face a ses engagements (financiers, fiscaux, sociaux) aux
échéances convenues. Elle permet aussi d’apprécier sa capacité a couvrir ses charges d’exploitation ou ses
codts directs et indirects (Selon la carte des performances BIT).

L’appréciation de la solvabilité s’est basée sur la vérification et ’analyse des documents disponibles tels 1’état
de remboursement du crédit a la banque, les bulletins ou les supports justificatifs du paiement des salaires, les
factures fournisseurs, les recus ou les supports justificatifs du paiement des loyers, de I’électricité, de I’eau,
des taxes.

v Limités de cette étude :
Pour cette étude, I’appréciation de la solvabilité s’est basée sur la déclaration des bénéficiaires tels 1’état de
remboursement des préts et le paiement des salaires.

v’ La capacité d’autofinancement :
Désigne la capacité de I’entreprise a utiliser ses fonds propres pour le financement de ses charges
d’exploitation ou de ses investissements.

L’appréciation de la capacité d’autofinancement se base sur la vérification physique des investissements
(Acquisition des équipements, construction, etc.), la vérification et 1’analyse des documents disponibles
justifiant la réalisation des investissements tels les devis établis et les factures payées aux prestataires de
services ou aux fournisseurs aux prestataires de services ou aux fournisseurs.



v Limités de cette étude :
Pour cette étude, 1I’appréciation de la capacité d’autofinancement se base sur la déclaration du bénéficiaire a
propos de la recherche d’un nouveau prét.

v La propension a épargner
Désigne la capacité de I’entreprise a différer la consommation ou ’utilisation d’une part de son revenu.

L’appréciation de la propension a épargner consiste a vérifier I’existence d’un compte d’épargne actif aupres
d’une banque ou d’une autre institution financiere.

v Limités de cette étude :
Pour cette étude, I’appréciation de la propension a épargner Se base sur I’existence d’un autre compte bancaire
a travers la déclaration du benéficiaire.

3.4.2.  Catégories de microentreprises

En se basant sur les trois critéres cités un peu haut et en tenant compte des limites de cette étude, on peut
classer les microentreprises en trois catégories :

v Les microentreprises viables :
Ce sont les microentreprises solvables disposant d’une capacité d’autofinancement et de la propension a
épargner. Ces microentreprises assurent la couverture de leurs charges d’exploitation et dégagent une marge
de bénéficiaire. Elles ont créé des emplois et s’acquittent réguliérement de la rémunération de leurs employés

v" Les microentreprises vulnérables ou fragiles :
Ce sont les microentreprises qui exploitent une activité porteuse. Elles réalisent un chiffre d’affaires important
qui est malheureusement absorbé par les charges d’exploitation élevées. Elles ne sont pas solvables et ne
disposent pas non plus d’une capacité d’autofinancement et de la propension a épargner.

v Les microentreprises en faillite :
Ce sont les microentreprises qui n’ont plus d’activités. Elles ne disposent plus de capital. Elles sont endettées
aupres de la banque et des fournisseurs pour certaines d’entre elles.

Tableau 46: Répartition des entreprises par critéres de classement des microentreprises et sexe du bénéficiaire déja en activité

Degré de classement I—!omme F_emme _Total

Effectif % Effectif % Effectif %
Viables 53 64,6 29 35,4 82 38,0
Vulnérables ou fragiles 62 50,4 61 49,6 123 56,9
Faillite 7 63,6 4 36,4 11 51
Total 122 56,5 94 43,5 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

En examinant les résultats de ce tableau, on constate qu’environ 57% des entreprises sont vulnérables ou
fragiles, 38% sont viables et environ 5% sont en faillite. Par ailleurs, 64,6% des entreprises viables sont
détenues par des hommes contre 35,4% détenues par des femmes.

Concernant les entreprises vulnérables ou fragiles, la tendance est un peu équilibrée entre les hommes et
femmes propriétaires d’entreprise avec 50,4% et 49,6%.

Tableau 47: Répartition des entreprises par critéres de classement des microentreprises et tranche d’age du bénéficiaire déja en
activité

Classe d'age V@ables Vulnérabl'es ou fragiles ngllite Total

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
20 - 35 ans 23 479 22 458 3 6,3 48 22,2
36 - 40 ans 19 487 17 43,6 3 7,7 39 181
Plus de 40 ans 40 31,0 84 65,1 5 3,9 129 59,7
Total 82 38,0 123 56,9 11 51 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi aupres des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 a 2016), Septembre 2018



Il ressort de I’analyse de ce tableau que 48,7% des bénéficiaires de la tranche d’age [36 — 40 ans] possédent
des entreprises viables et aussi 48,7% (40/82) des entreprises viables sont possédees par les plus agés (Plus de
40 ans). Par ailleurs, 65,1% des béneéficiaires déja en activité de cette derniere tranche ont des entreprises
vulnérables ou fragiles. On note que 7,7% des bénéficiaires de la tranche d’age [36 — 40 ans] sont propriétaires
d’entreprise en faillite.

Tableau 48: Répartition des entreprises par critéres de classement des microentreprises et activité principale du bénéficiaire déja
en activité

s - Viables Vulnérables ou fragiles Faillite Total
Activites principales Effectif %  Effectif %  Effectif %  Effectif %
Agriculture 3 50,0 3 50,0 0 0,0 6 28
Artisanat 33 50,8 31 47,7 1 15 65 30,1
BTP 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 14
Commerce agro-alimentaire 3 200 12 80,0 0 00 15 6,9
Commerce général 19 24,7 53 68,8 5 65 77 35,6
Elevage 13 38,2 16 471 5 14,7 34 15,7
Autres 11 68,8 5 31,3 0 0,0 16 74
Total 82 38,0 123 56,9 11 51 216 100,0

Source : ONEF, Enquéte de suivi auprés des bénéficiaires de micro crédit dans le cadre du PICII (2013 & 2016), Septembre 2018

L’analyse selon I’activité principale montre qu’aucune entreprise dont I’activité principale est dans
I’Agriculture, le BTP et le Commerce agro-alimentaire n’est en faillite. On observe que les bénéficiaires déja
en activité travaillant dans le BTP, sont tous dans les entreprises vulnérables ou fragiles. D’une maniére
générale, 40,2% (33/82) des entreprises viables sont dans 1’Artisanat, 43,1% (53/123) des entreprises
Vulnérables ou fragiles sont dans 1’ Agriculture et 45,5% (5/11) des entreprises en faillite sont de I’Elevage
soient les pourcentages les plus élevés.



Recommandations

Cette étude nous a permis de formuler un certain nombre de recommandations :

Revoir les conditions d’octroi, la périodicité et les méthodes de remboursement des préts pour faciliter
le remboursement.

Renforcer la capacité technique des bénéficiaires avant 1’octroi du prét.

Il faut que le suivi de SORO YIRIWASSO soit regulier aupres des bénéficiaires.

Octroyer le montant sollicité par le bénéficiaire pour permettre de réaliser les activités.

Pour le financement des entreprises, les entreprises viables sont majoritairement dans 1’ Artisanat



Conclusion

La présente étude nous a permis d’identifier les différentes caractéristiques des bénéficiaires de micro crédit
dans le cadre du PICII (2013 a 2016), les appuis non financiers de I’APEJ, les appuis financiers de Soro
Yiriwaso, la situation du bénéficiaire avant 1’octroi du prét et leur situation aprés I’octroi du prét. Elle s’est

TR

les bénéficiaires déja en activité et autres jeunes bénéficiaires.

L’étude a révélé que la quasi-totalité (80%) des bénéficiaires déja en activité réside dans le cercle de Ségou,
plus de la majorité soit 59,7% sont agés de plus 40 ans dont 52,7% de femmes. Plus d’un tiers (38,9%) n’ont
aucun dipléme, suivis de ceux qui ont le CEP avec 25%. Parmi ces benéficiaires, 90,7% sont mariés et
seulement 4,6% sont des célibataires.

Elle a permis de savoir que 81% des autres beénéficiaire, résident aussi dans le cercle de Ségou. Plus de la
majorité (76,5%) est de la tranche d’age 20 - 35 ans. Parmi ces bénéficiaires, plus d’un tiers (36,8%) ont le
CEP, suivis de ceux qui n’ont aucun diplome (20,6%). Environ 67,6% sont mariés et 32,4% sont des
célibataires. La quasi-totalité (80,9%) cherchait a créer leur entreprise.

Suivant le type de formation, 58,3% des bénéficiaires déja en activité affirment ne pas avoir recu une formation
en Comptabilité / gestion et 61,1% des bénéficiaires 1’ayant regue sont des hommes. Pour les autres
bénéficiaires, 67,6% de ces bénéficiaires affirment ne pas avoir recu une formation en Comptabilité/gestion
et 81,8% de ces autres bénéficiaires I’ayant recue sont des hommes. Quel que soit le type de formation, la
tendance d’appréciation reste pratiquement la méme que celle de la formation en Comptabilité/gestion.

Cette enquéte a montré que la quasi-totalité des bénéficiaires déja en activité (90,3%) et des autres
bénéficiaires, (83,8%) trouvent I’accueil de Soro Yiriwaso satisfaisant parce qu’ils s’occupent bien de la
clientele. Quel que soit le sexe et le type des bénéficiaires, le pourcentage des hommes insatisfaits est plus
élevé que celui des femmes.

Le résultat sur le revenu moyen mensuel indique une baisse des bénéficiaires détenteurs des revenus compris
entre [1 000 — 9 000 FCFA] et [10 000 — 90 000 FCFA] respectivement de 5,6% avant le prét a 1,4% apres le
prét et 56,5% avant le prét a 41,2% apres le prét. On constate une augmentation pour les bénéficiaires gagnant
un revenu moyen mensuel entre [100 000 — 900 000 FCFA] de 38% avant le prét a 51,4% apreés le prét.

Cette enquéte a montré que les autres bénéficiaires gagnant moins de 15 000 FCFA ont chuté de 5,1% avant
le prét a 0% apres le prét. La tendance est un peu équilibrée dans la tranche 15 000 — 100 000 FCFA avec
79,5% des bénéficiaires avant le prét et 79,7% des bénéficiaires apres le prét. Quant aux autres bénéficiaires
gagnant plus de 100 000 FCFA, on observe une augmentation de 2,6% avant a 13% apres 1’octroi du prét.

Enfin les résultats indiquent qu’environ 57% des entreprises sont vulnérables ou fragiles, 38% sont viables et
environ 5% sont en faillite.



ANNEXES

Annexe 1

Tableau 49: Regroupement des activités principales réelle par groupe d’activité

Activités principales réelles

Activités principales

Activités principales réeelles

Activités principales

2=Arboriculture Agriculture 32=Menuiserie bois Artisanat

35=Production agricole Agriculture 25=Séchage de fruits et [égumes Avrtisanat

38=Maraichage Agriculture 26=Soudure Avrtisanat

18=Maintenance matériels agricoles Aurtisanat 21=Poterie Avrtisanat
8=Climatisation-froid Artisanat 23=Restauration Artisanat

9=Coiffure Artisanat 24=Savonnerie Artisanat

10=Mécanique engins a deux roues Aurtisanat 7=Carrelage BTP

11=Couture Artisanat 12=Electricité batiment BTP

13=Fabrication d’aliment pour volailles Artisanat 16=Magconnerie BTP

17=Maintenance électro/ménager Aurtisanat 34=Peinture BTP

14=Forge Aurtisanat 15=Vente de céréales Commerce agro-alimentaire
19=Entretien et réparation groupe électrogéne Aurtisanat 5=Boulangerie Commerce agro-alimentaire
20=Entretien et réparation de panneaux solaires Artisanat 6=Vente de fruits et légumes Commerce agro-alimentaire
22=Réparation et entretien des machines agricoles Artisanat 36=Vente de produits de premiere nécessité Commerce général
28=Teinture Aurtisanat 41=Petit commerce Commerce général
29=Tissage Avrtisanat 1=Apiculture Elevage
30=Transformation de produits agricoles et d’élevage | Artisanat 3=Embouche Elevage

31=Meécanique automobile Artisanat 4=Cuniculture Elevage

33=Menuiserie métallique Avrtisanat 39=Pisciculture Elevage

37=Plomberie sanitaire Aurtisanat 40=Aviculture Elevage

27=Tapisserie Artisanat 42=Autres Autres activités non définies




Annexe 2

Tableau 50: Répartition des groupes cibles par activités principales et sexe

Groupe cible Homme Femme Total
Effectif %  Effectif %  Effectif %
Agriculture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Artisanat 7 100,0 0 0,0 7 3,2
BTP 0 0,0 0 0,0 0 0,0
. Commerce agro-alimentaire 1 1000 0 0,0 1 0,5
Jeunes artisans Commerce général 3 100,0 0 0,0 3 1,4
Elevage 6 100,0 0 0,0 6 2,8
Autres 1 1000 0 0,0 1 0,5
Total 18 100,0 0 0,0 18 8,3
Agriculture 1 100,0 0 0,0 1 0,5
Artisanat 0 0,0 7 100,0 7 3,2
BTP 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Femmes en auto-emploi Commerce agro-alimentaire 0 0,0 5 100,0 5 2,3
Commerce général 0 0,0 18 100,0 18 8,3
Elevage 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Autres 0 0,0 1 1000 1 0,5
Total 1 3,1 31 96,9 32 14,8
Agriculture 3 60,0 2 40,0 5 2,3
Artisanat 21 41,2 30 58,8 51 23,6
BTP 3 100,0 0 0,0 3 1,4
. . . Commerce agro-alimentaire 6 66,7 3 333 9 4,2
Micro et Petites Entreprises (MPE) o mmerce général 33 589 23 411 56 259
Elevage 26 929 2 7.1 28 13,0
Autres 11 78,6 3 214 14 6,5
Total 103 62,0 63 38,0 166 76,9
Agriculture 4 66,7 2 333 6 2,8
Artisanat 28 431 37 56,9 65 30,1
BTP 3 100,0 0 0,0 3 1,4
Total Commerce agro-alimentaire 7 46,7 8 533 15 6,9
Commerce général 36 46,8 41 53,2 77 35,6
Elevage 32 941 2 5,9 34 157
Autres 12 75,0 4 250 16 7.4
Total 122 56,5 94 435 216 100,0




Annexe 3

Tableau 51: Répartition des bénéficiaires déja en activité par activités principales réelles et sexe

Activités princiales réell Homme Femme Total
clivites principales reeties Effectif %  Effectif %  Effectif %

Apiculture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Arboriculture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Embouche 24 11,1 2 9 26 12,0
Cuniculture 0 0,0 0 0,0 0 00
Boulangerie 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Vente de fruits et Iégumes 1 5 3 14 4 19
Carrelage 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Climatisation-froid 0 0,0 0 0,0 0 00
Coiffure 0 0,0 5 23 5 23
Mécanique engins a deux roues 5 23 0 0,0 5 23
Couture 6 28 2 9 8 37
Electricité batiment 1 5 0 0,0 1 5
Fabrication d'aliment pour volailles 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Forge 0 00 0 0,0 0 0,0
Vente de céréales 6 28 5 23 11 51
Maconnerie 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Maintenance électro-ménager 0 00 0 00 0 00
Maintenance matériels agricoles 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Entretien et réparation groupe électrogéne 0 0,0 0 0,0 0 00
Entretien et réparation de panneaux solaires 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Poterie 0 0,0 1 5 1 5
Réparation et entretien des machines agricoles 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Restauration 0 0,0 7 32 7 3,2
Savonnerie 1 5 5 2,3 6 28
Séchage de fruits et légumes 1 5 0 00 1 5
Soudure 4 19 0 0,0 4 19
Tapisserie 1 5 0 0,0 1 5
Teinture 0 0,0 5 23 5 23
Tissage 0 0,0 1 5 1 5
Transformation de produits agricoles et d'élevage 4 19 11 5.1 15 6,9
Mécanique automobile 3 14 0 00 3 14
Menuiserie bois 2 9 0 0,0 2 9
Menuiserie métallique 1 5 0 0,0 1 5
Peinture 2 9 0 0,0 2 9
Production agricole 3 14 1 5 4 19
Vente de produits de premiére nécessité 8 3,7 10 4,6 18 8,3
Plomberie sanitaire 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Maraichage 1 5 1 5 2 9
Pisciculture 0 0,0 0 0,0 0O 00
Aviculture 8 37 0 00 8 37
Commerce général 28 13,0 31 14, 59 273
Autres 12 5,6 4 19 16 7,4
Total 122 56,5 94 435 216 100,0




Annexe 4

Tableau 52: Répartition des autres bénéficiaires par activités principales réelles et sexe

Activités principales réelles

Homme

Femme

Total

Effectif

%

Effectif

%

Effectif %

Apiculture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Arboriculture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Embouche 7 10,3 0 0,0 7 10,3
Cuniculture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Boulangerie 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Vente de fruits et légumes 1 1,5 0 0,0 1 1,5
Carrelage 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Climatisation-froid 1 15 0 0,0 1 15
Coiffure 2 2,9 1 1,5 3 4,4
Mécanique engins a deux roues 1 1,5 0 0,0 1 1,5
Couture 4 5,9 1 15 5 7,4
Electricité batiment 1 15 0 0,0 1 15
Fabrication d'aliment pour volailles 1 15 0 0,0 1 1,5
Forge 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Vente de céréales 5 7,4 1 15 6 8,8
Magonnerie 1 1,5 0 0,0 1 1,5
Maintenance électro-ménager 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Maintenance matériels agricoles 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Entretien et réparation groupe électrogéne 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Entretien et réparation de panneaux solaires 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Poterie 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Réparation et entretien des machines agricoles 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Restauration 0 0,0 1 15 1 1,5
Savonnerie 1 15 0 0,0 1 15
Séchage de fruits et [égumes 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Soudure 4 59 0 0,0 4 59
Tapisserie 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Teinture 0 0,0 2 29 2 2.9
Tissage 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Transformation de produits agricoles et d'élevage 0 0,0 1 1,5 1 1,5
Mécanique automobile 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Menuiserie bois 2 29 0 0,0 2 2.9
Menuiserie métallique 1 15 0 0,0 1 15
Peinture 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Production agricole 3 4.4 1 15 4 59
Vente de produits de premiére nécessité 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Plomberie sanitaire 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Maraichage 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Pisciculture 1 15 0 0,0 1 15
Aviculture 2 2,9 0 0,0 2 2,9
Commerce général 8 11,8 7 10,3 15 22,1
Autres 3 44 4 59 7 10,3
Total 49 72,1 19 27,9 68 100,0
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